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CHRUSCEV NORI DERYBŲ SU JV PREZIDENTU
Lietuvoj vis dar eiles prie duonos, cukraus

(ELTA) Nors ir keista, bet ir 
dabar dar Lietuvoje prie duo
nos, cukraus, dešrų, vilnoninių 
medžiagų ir kitų prekių parduo
tuvių būna pirkėjų eilės.

1957 metais jų galėtų jau ir 
nebūti, ypač kai Chruščiovas pa
skelbė obalsį “pasivyti ir pra
lenkti Ameriką”. -)

Negali tų eilių nuginčyti ar 
nuslėpti ir sovietinė spauda. Bet 
Vilniaus “Tiesa’’ jas aiškina sa
votiškai, rašo apie “dirbtines 
eiles”, tartum žmogui, ištisas 
valandas i'šštovinčiam eilėje, 
yra kokio nors skirtumo tarp 
“dirbtinių” ar “natūralinių” ei
lių.

Laikraštis aiškina taip, kad 
kepyklose ir sandėliuose esą pa
kankami kiekiai reikalingųjų 
prekių, tik, girdi, prekybos tin
klo darbuotojai esą kalti, kad 
nesutvarko pristiatymo ir rit
mingo pardavinėjimo.

“Dar pernai miesto parduotu
vėse ’ (tur būt Kaune) neretai 
pritrūkdavo kai kurių prekių ir 
tada buvo įprasta matyti eilutę 
— o pagrindinis visų rūpestis 
buvo, kaip gauti daugiau pre
kių”, rašo “Tiesa” 222 numery
je.

Šiemet esą taip, kad prekių 
jau yra, tik prekybininkai jas 
“išparduoda per lėtai”. •

Pirkėjo, žinoma, nešildo, kad 
sandėliuose prekių gal ir yra, 
jei jis jų negali krautuvėje len
gvai nusipirkti. O kad ir šian
dien nelengva prekių pirktis, 
matytis iš tokių “Tiesos” atvirų 
žodžių: “...Eilutės liko,'ir ne
trumpos — kartais gerą valandą 
tenka pastovėti. Liko ir dar ki
tokių trūkumėlių, kurie, taip 
krislas akyje, įkyriai drumsčia 
mūsų nuotaiką”.

Dažnai ir laiškuose iš Lietu
vos būna žinomasis posakis 
“Pas mus visko yra”, bet pati 
“Tiesa” kartais atskleidžia tik
rovę tokią, kokią nedrįsta at
vaizduoti privatūs laiškų rašė- 
jai. Štai būdingas pavyzdys:
Visko yra — tik adatos nėra

Vilniaus “Tiesa” praneša apie 
tokį piliečio skundą: “Adata 
smulkus, bet labai reikalingas 
daiktas. Tačiau dažnai ir taip 
būna: Juo daiktas reikalinges
nis, juo beviltiškesnės darosi pa
stangos jį įsigyti. Gyvas pa
vyzdys — apeikite visas Vil
niaus krautuves, kioskus, visus 
prekybos taškus ir pasiteirau
kite didelės adatos, garantuoju, 
išgirsite tą patį atsakymą:

— Nėra!
— Kada bus?
— Dar nežinome.
— Ar seniai buvo?
— Jau nebežinome.
Juokinga, bet kur kas labiau 

pikta”, priduria Vilniaus laikra
štis. Jei pilietis pereina visą 
Vilniaus miestą ir niekur ne
gali gauti nusipirkti adatos, tai 
jau tikrai ir juokinga ir pikta. 
Dėl ko Kaune eilės prie duonos?

“Tiesos” korespondentas ra
šo, kad Kaune duonos netrūks
tą, “tačiau, eilės prie duonos su
sidaro. Ir štai kodėl: ji prista
toma “neritmingai”. Duonos fa
brikai atvežą duoną pačiu nepa
togiausiu metu*

Kas nori pavakare nusipirkti 
parduotuvėje Nr. 24 duonos, nie
ku būdu negaus, nes parduotu
vė tuščia, o šviežia duona atve
žama tik 22-23 valandą. Kitą 
rytą prie duonos tsusidąfro il
giausia eilė, nes pirkėjai žino, 
po pietų vėl bus tuščia. Pana
šus vaizdas ir su cukrum”.

Tas pats esą ir su dešrom, 
vilnonėm medžiagom, (avalyne. 
“Tiesos” korespondento aiškini
mas, kad duonos savaime ne
trūksta, tik jos pristatymas 
“neritmingas”, vis dėlto atrodo 
gerokai “dialektinis”.

Juk jei tos duonos būtų pa
kankamai, tai nebūtų taip, kaip 
pati “Tiesa” praneša, būtent, 
kad parduotuvė ir popiet ir pa- 
vakaryj tuščia, duonos visai ne
beturi. Jei duonos tegalima gau
ti tik anksti rytą, išlaukus ilgoje 
eilėje gerą valandą, tai, matyti, 
jos nėra pakankamai.

žinant, jog Lietuvoje duona 
yra pagrindinis maistas, keistai 
atrodo, jei dešimtmečius po ka
ro dar nesusitvarkyta taip, kad 
bent jau tos duonos visiems bū
tų lengva nusipirkti.

šiauliečiams pusžali duona ir 
kitoks brokas

Šiaulių .duonos .parduotuvėje 
Nr. 6 vėlai vakare ir anksti ry
tą visuomet esą pilna pirkėjų, 
“visuomet čia triukšmas, bar
niai”, rašo “Tiesa” rugsėjo 24 
dienos numeryje.

“Tikra bėda su ta menka duo
na. Vartotojai reikalauja page
rintos duonos, o mes jiems duo
dame tik paprastą ruginę. Kur 
mes paimsime geresnės ?”, skun
džiasi tos parduotuvės vedėja.

Iš “Tiesos” pranešimo toliau 
aiškėja, kad Šiauliuose gyven
tojų nepasitenkinimas jau se
niai jaučiamas. “Vartotojai ei
lę metų rašo skundus ir prašo 
geresnės duonos, prekybininkai 
to reikalauja iš jos gamintojų, o 
pastarieji lengvai pažada, bet 
sunkiai duoda”.

Naujasis duonos makaronų 
kombinatas esąs gerai mechani
zuotas, tačiau, anot “Tiesos” 
įvairesnės, geresnės duonos pa
tiekia tik didžiosioms šventėms. 
Pagerintos duonos išleidimo už
duotis per 6 mėnesius esą įvyk
dyta tik 27.5%. Per 8 mėnesius 
vietoj plane numatytų 200 to
nų “Rygos” duonos pagaminta 
vos 9 tonos.

.Bet ir ta pati (pagamintoji 
duona — mėnkos kokybės. Pa
vyzdžiui, birželio mėnesį tekę 
perdirbti 3,762 kg kombinato 
padaryto duonos gaminių broko, 
o liepos mėnesį 2,893 kg. Tai esą 
beveik kas mėnuo. Įmonės va
dovybė duonos broką stengiasi 
nuslėpti. Buhalterijos knygose 
brokas klaidinančiai užregistruo
tas, įrašoma mažiau, negu bu
vo. Buvę užregistruota, kad per 
rugsėjo mėnesio pirmąjį dešim
tadienį broko padaryta 80 kg., o 
faktiškai vien parduotuvėje Nr. 
21 rugsėjo 4 d. Valstybinė ko
kybės inspekcija aktu Nr. 90 
išbrokijo ir grąžino kombinatui 
104 kg duonos. Kiek duonos iš
brokijo kitose parduotuvėse, 
apie tai buhalterijos knygose ži
nių nesą.

Kita duonos gamybos įmonė 
Šiauliuose, Duonos fabrikas Nr. 
1, atkakliai negaminąs plikytos 
duonos, kurios vartotojai reika
lauja. Šių metų pirmojo pus
mečio plikytos duonos gamybos 
planą fabrikas įvykdęs tik 9.4%. 
Birželio mėnesį plikytos duonos 
pagaminta tik 8 tonos, o rugpjū
čio mėnesį nepatiekė vartoto
jams nė vieno kilogramo. “Tu
rėdami dvi stambias duonos ga
mybos įmones, jie (šiauliečiai) 
vis vien priversti imti iš jų ne 
tai ko nori, bet tai, ką jos duo
da, tenkintis siauru asortimen
tu ir dažnai pusžalia rugine duo
ną”, skundžiamasi “Tiesoje”.

U.MTED PHESS-NACJIENŲ PuoU

Bendras motorkados vaizdas, karalienei Elzbietai II (antras automobilis) ir princui Pilypui 
važiuojant iš aerodromo į Baltuosius Namus, Washingtone.

VYRIAUSYBEI TAUPANT, PAVOJAI 
SAUJAI AUGA, SAKO DEMOKRATAI

Bet kongrese opozicinė partija taip nekalbėjo
• - ■ ? * %.

WASHINGTONAS, D. C. — Demokratų partijos aukštosios 
politikos taryba šeštadienį paskelbė sunkių kaltinimų Eisen- 
howerio vyrausybei, kadangi ji taupumą, biudžeto subalansa
vimą daugiau vertina, negu šalies saugumą.

Po dviejų dienų posėdžiavimo 
demokratų partijos centro ko
miteto politinė taryba priėmė 
rezoliuciją, išdirbtą buvusio val
stybės sekretoriaus Achesono ir 
priimtą visų dalyvavusių 16 ta
rybos narių (iš 24), jų tarpe 
buvo Adlai Stevenson, sen. Es
tes Kefauver,! gubernatoriai 
Harriman (N. Y.), Williams 
(Mich.), partijos pirmininkas 
Butler.

Exprezidentas Trumanas ne
galėjo posėdžiuose dalyvauti. 
Bet davė visišką pritarimą mi
nėtai rezoliucijai.
Taupumo politika — pavojinga

Demokratų vadai sako, jei 
vyriausybė ir toliau tęs dabar
tinę politiką, apie 1960 metus 
Amerika bus dar daugiau izo
liuota, karinių pajėgų pusiaus
vyra dar daugiau palanki Sovie
tams, laisvosios ir neutralios val
stybės dar daugiau kryps į Mas
kvą, prašydamos kapitalo ir 
technikinės paramos.

Laįkydama biudžeto subalan
savimą aukščiausiu tikslu, res
publikonų vyriausybė sumažino 
kariuomenę, aprėžė lėktuvų ga
mybą, užleido raketų programą 
ir griebėsi įvairių kitų žygių, su
silpninusių Amerikos karinį pa
jėgumą. šitaip dabar kaltina de
mokratų partijos vadovybę Ei- 
senhowerio vyriausybę.
Kongresmanai taip nekalbėjo

Kai prez. Eisenhoweris metų 
pradžioj įteikė naujojo biudže
to projektą, kongrese kilo dide
lis triukšmas ir tęsėsi veik visą 
sesiją, kadangi Ikes biudžetas 
buvo negirdėto didumo “taikos” 
laikais, apie $70 bil.

Puolė Eisenhowerj dešinieji 
respublikonai, palinkį į izoliacio- 
nizmą. Neatsiliko ir demokratų 
kongresmanai, norį pasirodyti 
prieš balsuotojus, kad jie yra1 
mokesčių mažinimo kovotojai. 
Apie pavojus šaiies saugumui iš 
mokesčių ir biudžeto mažinimo 
kalbų nesigirdėjo.

Tik tokie valstybininkai, kaip 
kongreso ir> senato pirmininkai 

Sam Rayburn ir Lyndon John
son, kurie mažiau pataikavo bal
suotojams, reikalaujantiems ma
žinti mokesčius, o daugiau žiū
rėjo Amerikos saugumo ir atei
ties, darė viską, kad Eisenho- 
werio biudžetas būtų priimtas. 
Galingųjų komitetų, vadovauja
mų demokratų, ■ buvo kaip tik 
drastiškai mažinamos sumos už
sienio šalių paramai, informaci- 
jai-prOpagandai, gynybai, tai 
yra tiems uždaviniams, kuriuos 
demokratų partijos aukštieji 
patarėjai dabar vadina daug 
svarbesniais dalykais, negu tau
pumas, mokesčių mažinimas ir 
biudžeto subalansavimas.

Amerika neišgelbės 
Turkijos nuo karo 
liepsnų, sako SSSR

Kremlius tęsia bauginimus
MASKVA.—Sekmadienio ry

tą Sovietų valdžia per Maskvos 
radiją pakartojo grasinimus Tur 
kijai, kad ji “liautųsi intrygavu- 
si prieš Siriją ir atitrauktų ka
riuomenę iš jos pasienio”.

Maskvos radijas įspėjo Turki
ją, kad ji nepasitikėtų Amerikos 
ir Nato tariama galia. Turkija, 
kilus karui, būtų visiškai sunai
kinta karo liepsnų, šnekėjo Mas
kvos radijo pranešėjas.
Turkai tvirtinusi pasieny
Turkija, nuneigusi Sovietų ir 

Sirijos išgalvotus kaltinimus, 
kuriuos jie bando įrodyti klasto
tais dokumentais, tvirtai laikosi 
nusistatymo, kad ji savo teri
torijoj gali daryti, kas jai rei
kalinga.

■Gi įtempta padėtis reikalauja 
laikyti stiprias pajėgas pasieny. 
Grįžę iš Turkijos pasienio ke- 
liaunininkai pasakoja, kad ten 
turkai dieną naktį stato gyny
bos įtvirtinimus. Pastebėta ir 
apie 30 Amerikos karininkų, prĖ 
skiestų ekspertais prie turkų 
riuomenės.

Tito pasipiktinęs 
Vakarų Vokietijos 
nedraugišku žygiu

Laiko santykių nutraukimą 
brutaliu keršto veiksmu

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Į Vokietijos nutarimą nutrauk
ti su Jugoslavija diplomatinius 
santykius dėl Rytinės Vokieti
jos pripažinimo nepriklausoma 
valstybe, Tito vyriausybė atsi
liepė, kaip į “brutališką keršto 
aktą”. Tai esąs “tiesioginis ir 
nedovanotinas Vakarų Vokieti
jos maišymasis į Jugoslavijos 
vidaus reikalus”.

Be to šis V. Vokietijos žygis 
nesiderina su taikos pastango
mis, tarptautiniu bendradarbia
vimu ir JT čartos principais, sa
ko Jugoslavija.

JAV, Anglija ir Prancūzija 
pilnai pritarė šiam Vakarų Vo
kietijos žygiui, bet nė viena ne
mano panašiai pasielgti. Didžio
sios Vakarų šalys galvoja tik 
nutraukti Jugoslavijai ekonomi
nę paramą, o Amerika gal nebe
duos ir karinės, ginklų pagalbos.
Geri prekybos partneriai

Sunku ' tuo tarpu pasakyti, 
kiek diplomatinių santykių nu
traukimas atsilieps į Vokietijos 
-Jugoslavijos. prekybą, siekusią 
abiem kryptim iki $100 mil. per 
metus.

Jugoslavija yra svarbi rinka 
vokiečių pramonei. Dėlto pra
monininkai buvo priešingi san
tykių nutraukimui, kad tai ne
pakenktų savitarpinei prekybai. 
Vakarų Vokietija buvo pasiža
dėjusi sumokėti Jugoslavijai ka
ro reparacijų $67 mil. paskolos 
be procentų forma, šį pasižadė
jimą vokiečiai žada išpildyti.

Konkurencija geras 
dalykas raketoms, 
tvirtina Brucker

WASHINGTONAS, D. C. — 
Armijos sekretorius Brucker 
pasakė visiškai 'priešingą nuo
monę daugeliui mokslininkų ir 
politikų, kurie kaltina armijos, 
laivyno ir aviacijos viršininkų 
varžybas Amerikos satelito ir 
raketų programą atsilikime.
- Armijos sekretorius išvedė, 
kad savitarpinė konkurencija 
kariuomenėje yra geras dalykas, 
kaip ir prekyboj. Jei ne tos var
žybos, Amerikos maketų pyda
ma būtų atsflitaa mažiausia 1 
metus, tvirtina Brucker.

JAV IR ANGLIJA NEGALI IŠSPRĘST
VID. RYTU KRIZĖS, SAKO SOVIEAI
Į pasitarimus turi būti įtrauktos ir kitos 

šalys, reikalauja Maskva, jos pagelbininkai
MASKA. — Sovietų Sąjunga užvedė per savo spaudą, 

radiją ir per Vakarų Europos komunistus propagandą 
suvesti Chruščevą su Eisenhoweriu ir Macmillanu, anglų 
ministeriu pirmininku.

Anglijos karalienė 
išvyko į New Yorką

Kalbės Jungtinėse Tautose
WASHINGTONAS, D. C. — 

Sekmadienį Anglijos karalienė 
Elzbieta II ir jos vyras princas 
Filypas išvyko, specialiu trauki
niu į New Yorką.

Ten jos garbei bus suruoštas 
milžiniškas paradas. PįO pietų 
karalienė pasakys kalbą Jungti
nėse Tautose. Ji apžiūrės ir di
džiausią namą pasauly, The Em
pire State Building, kurio sa
vininkas pik. Crown iš Chicagos 
yra Lietuvos imigrantų sūnus.

Prieš išvykstant į New Yorką 
karalienė svečiavosi Australijos 
ambasadoj. Didysis balius pa
gerbti garbų jų šeimininkų JAV 
prezidentą buvo karalienės su
ruoštas Britų ambasadoj šešta
dienio vakarą. Dieną karalienė 
su vyru žiūrėjo futbolo (rugby) 
rungtynių tarp Maryland© ir N. 
Carolina komandų West Haytts- 
ville, Md.

Pakeliui karališkoji pora ne
tikėtai pasirodė šio miesto 
Queenstown prekybos centre, 
apžiūrėjo būdingą, modernišką 
Amerikos maisto prekių krautu
vę ir išsišnekėjo su šeimininkė
mis.

— Danijos laivas “Else Niel
son”, 1,565 tonų, su 35 jūrinin
kų, susidūrė prie Grenlandijos 
su ledų kalnu ir nuskendo. Ne
toliese buvęs laivas “Disko” iš
gelbėjo visus žmones.

Vyriausybė nedavė 
nė skirtųjų lėšų 

atominėm raketom
Už 10 metų Sovietai gali pavyti 
JAV, baugina James Van Zandt

WASHINGTONAS, D. C. — 
Taupymo sumetimais biudžeto 
biuras atsisakė išduoti Atomi
nės Energijos Komisijai $18 
mil., skirtų raketoms, varomoms 
atomine jėga, ir patvirtintų kon
greso.

Kai susirinks kongresas jo 
atominės energijos komitete pra 
sidės tokie ir panašūs kaltini
mai Eisenhowerio vyriausybei, 
savo taupymo, biudžeto balan
savimo politika statančiai į pa
vojų JAV saugumą. Tai matyti 
iš tų pačių respublikonų kongre
so atstovo James Van Zandt 
(Pa.) minėto pareiškimo.

Jis priklauso atominės energi
jos komitetui ir,, pasitraukus iš 
jo atstovui Cole (N. Y.), bus 
mažumos vadas minėtume ko
mitete. Sterling Cole buvo . iš
rinktas tarptautinės atominės 
energijos agentūros gen. direk
torium. Agentūros būstinė yra 
Vienoj, Austrijos sostinėj.

James Van Zand įspėjo, kad 
dalykams šitaip klostantis, už 
10 mėtų Sovietai gali pavyti

Anglų komunistų vadas John 
Gollan skubiai atsiliepė į savo 
ponų balsą iš Maskvos, pakar
todamas, kad Macmillan negali 
su Eisenhoweriu sustabdyti brę
stančio karo. Maskvos radijas, 
perduodąs Chruščevo mintis, lie
pė į šias derybas įtraukti ir ki
tas šalis. Be Sovietų Sąjungos 
jiedu negalėsią išspręsti Vidu
rinių Rytų krizės. Aplamai, ne
są nė vienos tarptautinės pro
blemos, kurią galėtų sutvarkyti 
vien tik Vakarų vadovai, sako 
Maskva.

Macmillano derybos su Eihen_ 
howeriu reiškiančios tik vienos 
grupės (Vakarų) sąmokslą prieš 
kitą grupę, svarbiausia, prieš 
Sovietų Sąjungą.

Vakarų diplomatija 
“sugriuvusi”

Anglų premjero kelionė į Wa
shington rodo Vakarų diploma
tijos nepasisekimą, rašo Izves- 
tija, Sovietų valdžios organas. 
Maskvos radijas sako, kad Mac
millan bandys pasinaudoti Ame
rikos politikos nesekme,. kad su
stiprintų savo imperialistinius 
interesus Viduriniuose Rytuose.

150 Sovietų mokslininkų taip
gi pasiūlė Amerikos mokslinin
kams sušaukti tarptautinę kon
ferenciją svarstyti atominių 
ginklų grėsmę pasauliui.

Sovietų mokslo akademija sa
vo raštą pasiuntė profesoriui 
Eugene Rabinowitch Chicagoj. 
Jis yra atomikos mokslininkų 
biuletenio redaktorius, fizinės 
chemijos ir botanikos ekspertas, 
dėstąs Illinois universitete.
Sovietai “žino” JAV planus

šeštadienį Tass paskelbė ilgą 
savo vyriausybės raštą su se
nais kalbinimais Amerikai dėl 
jos tariamų planų užpulti Siriją 
ir ten sudaryti sau palankią val
džia.

“Dokumentų”, kaip prie kalti
nimų Turkijai, Kremlius nepa
skelbė. Sovietams tačiau esąs 
žinomas slaptas Amerikos-Tur- 
kijos karinis planas, kurį išdir
bęs Dulles pagelbininkas Loy 
Henderson, važinėdamas po Vi
durinių Rytų šalis.

Tokie kaltinimai jau buvo 
skelbti, pradedant nuo paties 
Chruščevo. Bet žadėtų “doku
mentų” kaltinimams įrodyti 
Kremliaus, matyti, nedrįsta fa
brikuoti, nes tai daugiau paken
ktų, negu pagelbėtų jo propa
gandai.

Marš, žukov Albanijoj
BELGRADAS, Jugoslavija.—■ 

Sovietų karo ministeris marša
las Žukovas išskrido po pasita
rimų su marš. Titu į Albaniją. 
Ten yra įrengtos galingos Sovie
tų karinės bazės, pirmoj eilėj, 
laivyno. Iš čia žukov grįš į Ju
goslaviją, kur laukia kreiseris 
“Kuibyšev” kelionei atgal į Se
vastopolį. i

Ameriką ne tik savo pramone ir 
technologija, bet ir pragyveni
mo lygiu.
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— Lietuvių Teisininkų D-jos 
Centro Valdybos rinkiniai įvy
ko šį rudenį korespondentiniu 
būdu, dalyvaujant arti pusei 
visų laisvame pasaulyje gyve
nančių Lietuvos teisininkų. 
Valdyba išrinkta dvejiems me
tams ir pasiskirstė pareigo
mis sekančiai: Br. Ivanaus
kas, pirmininkas; Dr. P.Dauž- 
vardis, vicepirm.; V. Mieželis, 
vicepirm.; D r. K. Šidlauskas, 
sekretorius; J. Kutra, iždinin
kas; J. Juodelis, v-bos narys 
ir A. Flateris, v-bos narys. C. 
V-bai sutiko talkininkauti R. 
Skipitis, Pomirtinės Kasos rei
kaluos; V. Paulionis apsiėmė 
ir ateity talkinti V-bos sekre
toriatui, o St. Gečas pažadėjo 
V-bai savo talką spaudos ir 
informacijos reikaluos. Visus 
raštus Centro V-bai prašoma 
adresuoti: LTD-jos Centro 
Vąjdyjja c/o Kutra - Norkus 
Realty, 2405 West 51st Street, 
Chicago 32, Illinois, o pinigi
niais reikalais kreiptis į V-bos 
iždininką J. Kutrą.

Per Tarptautinį bei 
kieti jos Raudonąjį Kryžių 
paieškomi šie asmenys:

Ąrinauskas Juozas, g. 1897 
m. gruodžio mėn. Paskutinės 
apie ji žinios iš Argentinos. — 
Paieško žmona iš Lietuvos.

Vo-

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos 
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5571 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

F & M RADIO •
& TELEVISION SERVICE ' / r -....... < / ’ • ; « {.• '■ - "> ■

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Aranauskienė Stasė, paskut. 
žinios apie ją iš JAV. — Pa 
ieško sesuo Broiiė Juškienė iš 
Lietuvos.

Andrigaitis Jonas, g. 1920 
m. 1943-45 m. gyveno ir dirbo 
Augsburge. Išvykęs į Australi
ją. — Ieško tėvas iš Lietuvos.

Anys Karolius, g. 1901 iii. 
rugs. 19 d. Paskut. laiku tar
navo vokiečių kariuomenėje
— Paieško žmona Vera Anie- 
nė iš Lietuvos.

Arlauskas Kazys, gyv. Ang
lijoj. — Paieško sesuo Rosali- 
ja Arlauskaitė g. 1919 m.

Ąrnašius ir jo tėvas. — Pa
ieško žmona Arnašienė Frida, 
našlė su 3 vaikais..

Artimavičienė Marija, gini 
1901 m. Lietuvoje. 4 vaikai: 
Rudolfas, Ona, Selina, Uršulė. 
Paskut. žinios iš Thuringijos.
— Paieško vyras Oskaras Ar- 
timavičius, g. 1909 rugp. 25 d.

Augustinas Pranas, g. 1901 
m. liepos 3 d. Neuendorf. — 
Paieško žmona Ida Augusti- 
nienė, g. 1908 m. vasario 15 d.

Balkus Antanas, paskut. ži
nios iš Australijos. — Paieško 
brolis Jonas Balkus.

Balkius Kazys, g. 1922 m. ko-
Paieško

1920 m.
Paskui

WWWMMMM

ir visos medžiagos naujiems ba
tams siūti eksportui į užjūrį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
L. SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnroe 6-0091

vo 3 d. Lietuvoje.' — 
brolis Jonas Balkus.

Barčys Kazys,’ gini, 
birž. 10 d. Lietuvoje,
žinios iš Vokietijos. — Paieš
ko brolis Alfonsas Barčvs.

Bendigienė Ona (Juškaitė) 
gini. 1885 m. geg.23 d. Weyno- 
then, Ostpr. — Paieško vyras 
Augustas Bendigas.

Bendigaitė Lota, g. 1927 m. 
iš Talheimo. —Paskut. žinios

Paieško tėvas Augustas Ben- 
digas.

Bagdonienė

PIRKITE JAV TAUPYMO? BONUS

žinios iš Lietuvos. — Paieško’nas, g. 1886 m. balandžio’20 d., Profesorių ir 
Ėndrijaųskas- Marija, g. 1893 , 
m. — Paieško Erna Endrijaus- 
kienė.

Endrulis Kotryna, g. 1926 m. 
gegužės 31 d. — Paieško Morta 
Endrulis.

Flecks Ona. — Paieško Ma
riją ir Kristupas Bandzė.

Goba Herbertas ir žmona 
Eleonora. — Paieško motina 
Irma Cidovičienė.

Grigaitienė (Kulbokaitė), g. 
1912 m. — Paieško Veronika 
Vasplauskienė.

Grabauskas Ona, g. 1877 m. 
Paieško Berta Dederienė.

Grimalis Kasparas, s. (An
tano). — Paieško žmona Sta
nislava Grimalienė (Vainai- 
tė), g. 1921111..

Gebėnas Jonas, g. 1915 m. 
balandžio 3 d. Paskuti žinios 
iš Vokietijos. — Paieško sesuo 
Eva Gebenienė, g. 1908 m. ba
landžio mėn.

Gendatis Karolius, g. 1912 
m. — Paieško sesuo Būta Gen- 
datytė, g. 1921 m. birželio 26 d.

Gečas Konstantinas, g. 1925 
m. balandžio 11 d. Paskut. ži
nios iš Vokietijos. — Paieško 
žmona Agota Gečienė, duktė 
Kazio.

Golubka Jonas, g. 1920 m. 
kovo 12 d. — Paieško Golub
ka H.

Grigolaitis g. 1904 m. rugp. 
8 d. Paskut. žinios 1947 m. iš 
SSSR. — Paieško žmona Lena 
Grigplaitienė.

Gylys Juozapas, g. 1921 m.
— Paieško sesuo Anelė Gylytė.

Galickas Antanas, g.. 1925 
m. sūnus (Jono). — Paieško 
brolis Viktoras Galickas iš 
Lietuvos.

Gecevičiutė Galina, g. 1926 
m. spalio 8 d. Paskut. žinios 
iš Lietuvos. — Paieško tėvas 
Nikalojus Gecevičius USA.

Galiauskas. Alfonsas, g. 1926 
m. sūn. (Alekso). Paskui, ži
nios iš Vokietijos. — Paieško 
sesuo Gražina Markevičienė.

Gerulis Viktoras, įnirus 1956 
m. Australijoj. Ieškomi gimi-

I nes. — - Paieško Tarptautinis 
' Raudonasis Kryžius.

Crriška Jonas, g. 1908 m. — 
Paieško sesuo Petronėlė Beno- 
kraitienė <fenškaitė).

Gįršaitė Elena (Hirsch) g* 
1922 m. balandžio 15 d. — Pa
ieško Helmut Pohlmann, iš 
Vokietijos, p •

Grimuląih^ Leonas, g. 1933 
m., Grimulaitienė Anastazija, 
g. 1905 m., Grimulaitytė Ceci
lija (Alytė), g. 1936 m. — Pa
ieško sesuo ir teta Kunigunda 
Žievitė.

Gudelis Vytautas, g. 1927 m.
— Paieško tėvas Jonas Gude
lis, iš Lietuvos.

Gerlakienė Berta, s. 1909 m. . • L - c : » ■ . . M ’ ’
Paskui, žinios iš Berlyno. — 
Paieško Marija Simaškienė.

llofmanienė Elena, Hofma
nas Martynas, UŠA, Hofma
nu i tė Elena, g. 1910 m. —- Pa
ieško Ema Fūchsienė.

ijeidekas Herbertas, g. 1931 
m. vasario 13 d. — Paieško 
žmona Elena Heidekįęnė.

Holšteihas Ernstas, g. 1907 
m. Paskut. žinios iš Vokietijos. 
— Paieško Ema Sokaitienė.

Hausnia nienė Mari j a, 
karą gyvenusi USA. — 
ko Ema Sokaitienė.

lalovetslįąM Arkadius, 
(Antano). 4- Paieško 
Antanina Gulbinienė.

Jakaitienė Stasė, g. 1917 m. 
duktė (Kazio). — Paieško tė
vas Kazys Palaima.

Jakaitis Įvazys. — Paieško 
uošvis Kazys Palaima.

Jasutis Kordelija, g. 1918 m.
— Paieško Alina Gražienė.

Juškėnas Juozas, g. 1896 m.
— Paieško duktė Reginą Ado
monienė.

Jaseliūnaitė Kotryna, iš Klo
vainių mst., Šiaulių apskr. — 
Paieško Kazimiera Miląšaus- 
kięnė. ; '

Jakšas Albertas, g. 1902. m. 
gruodžio 25 d. Laike karo gy
veno Klaipėdoje, Jąkšąilė Gre
ta (Vaišekauskienė), g. 192.9 
m. gruodžio 1() d., JakšaiĮė 
Kotryna (Sayetskięnė), gim. 

___,, 1929 m. vasario mėn. — Paįeš- 
Endrijauskas Pra- ko žmona ir motina Ona Jak-

sesuo Birutė Bekienė.
Bormanienė Lydia, g. 1922 

m. —- Paieško Birutė Bekienė.
Bormanaitė Morta ir Mėta.

— Paieško Birutė Bekienė.
Balasevičius Adomas, gihi. 

1913 m. vasario 20 d. — Paieš
ko žmona Antanina Balasevi- 
čienė.

Balionis Petras, g. 1911 m. 
lapkr. 11d. 1947 m. išvykęs į 
Kanadą. —- Paieško sesuo Mar
celė iš USA.

Balkus Kazimieras. Paskut 
žinios iš Australijos. — Paieš 
ko brolis Jonas Balkauskas.

B i e Ii u ki e n ė (Č er n e vičiu tė) 
Jacjyygą, g. 1920 ni. — paieško 
sesuo Vanęlą Lozoraitienė, iš 
Lietuvos.

Bįkulčius Juozas, g. 1895 m. 
(1897). — Paieško sūnus An
tanas Bikulčius, iš Lietuvos.

Bilevičiutė Birutė, g. 1924 
m. vasario 9 d., Bilevičiutė Da
nutė, Bilevičius Vincas, 60 in.
— Paieško Jerzy Stėrenga iš 
Lenkijos.

Blažaitis Jurgis, 60 m. —Pa
ieško Viktoras Bučinskas iš 
USA.

Bataitis Pranas, iš Lietuvos.
— Paieško motina Domininką 
Jocinienė.

Barkovskienė Marija, USA.
— Paieško Elena Bogomolo- 
Vhitė.

Berdžęntis Kristupas, Ber- 
džėntis Anneliese, g. 1936 m., 
Berdžentis Hannelore, g. 1938 
m. — Paieško Heinrichas Bro- 
zyla.

Buntinienė Greta, g. 1903 m. 
sausio 4 d., Buntinas Valteris, 
g. 1925 m., Buntinas Albertas, 
g. 1928 m., Buntinas Alfredas, 
g. 1932 m. — Paieško vyras ir 
tėvas Jurgis Buntinas. ,

Cinkis Petras, g. Lietuvoje. 
Paskut. žinios 1947 m. Cinkie- 
nė (Sakalauskaitė)
— Paieško Tamošius 
skas iš Lietuvos.

Čąplinskas Zigmas,
m. — Paieško žmona Kazimie
ra čaplinskienė.

Detmanaitė Ona. — Paieško 
sesuo Uršulė Buragienė.

Dahm Brtmo, gim. 1910 m. 
gruo.džio 18jį.č Pasku-t. žinios 
iš Voided jos. -Paieško 
na Elzė Dalim ir vaikai 
no, Hannelore.

Daniulis Eduardas, g.
m. lapkr. 12 d. ;— Paieška' se
suo Elena Daniulienė.
' Dranginis Kazvs, g. 1921 m.
— Paieško sesuo Stasė Dran
giniu tė.

Doma.šius Mąrtynas, g. 1929 
m. vasario in. Paskut. žinios 
iš Lietuvos. — Paieško žmona 
Marija Domašienė, g. 1893 m.

Dailidonis Leonas, g. 1909 
m. Paskut. žinios iš Lenkijos.
— Paieško duktė Ina Dailido- 
nytė.

DaiiiĮcvičiųs Jonas, Lietuva.
“ ~ . USA.
Degutis Jonas, 53 m. Pask.

Paieš-

studentų dėmesiui
Kai kurie pietryčių Azijos 

kraštai, kaip Burma, Indija, 
Pakistanas, Vietnamas, taip 
Hong Kongas ieško savo uni
versitetams profesorių bei lek
torių.

Taip pat yra galimybė tuo
se kraštuose Rytų studijoms 
— kalboms, istorijai, filosofi
jai, archeologijai — gauti sti
pendijų.

Suinteresuoti profesūra ar 
stipendija tesikreipia į Lietu
vos Laisvės Komitetą, 70 Fifth 
Avenue, New York 11, New 
York.

Atsargiai vėlinių 
vakarą

Chicago Motor Club pataria 
tėvams, perspėti savo vaikus 
būti ypatingai atsargiems per 
vėlinių vakarą (Halloween) spa
lio 31 d. ir daboti, kad vaikai, ei
dami “vaiduokliais”, būtinai 1) 
dėvėtų ką nors baltą, 2). užmies
čiuose eitų kaire gatvės puse, 3) 
nebėgtų neapsižiūrėję skersai 
gatves, 4) pereitų gatvę tik ge
rai apšviestose vietose, ir 5) 
perdaug neužsimautų kaukes, o 
paliktų akis nieku, neuždengtas. 
“Vaikai mėgsta žaisti vėles, bet 
jie nenori vėlėmis pavirsti”! Iš
skyrus punktą 5, visi kiti per
spėjimai tinka ne vien vėlinių 
vakarui ir ne vien vaikams, o 
visam laikui ir visiems.

Kotryna.
Sakalau-

g. 1916

Jadvyga (Ben- 
dig), g. 1909 m. liepos 17 d. — 
Paieško duktė Herta Bendig.

Bprmąnįenė AĮorta (Bruder) 
g. 1902111. rugp. 6 d. Paskui.

MM C
IS TOLI IR ARTI

jQ " ■ dideli fro^i-[^au/ausi^ausf(jn?o įronkia^Ą
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JUOZAS NAUJOKAITIS

Pati patikimiausia firma siuntiniams 
persiųsti į SSSR, Lietuvą, Latviją, 
Estiją, Ukrainą ir kitus kraštus yra

PARCELS TO OŠIA, INC.
1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y. 

Tel.: INgersol 7-7272, INgersol 7-6465
Pristatymas garantuojamas gavėjo parašu. Siuntiniai išsiunčiami skubiai

PRIĖMIMO PUNKTAS:
NEW YORK CITY, 78 Second Avė.

MŪSŲ SKYRIAI:
DETROIT 12, MICH., 11601 Jos. Campau Avė. 
HARTFORD, CONN., 651 Albany Avenue 
LOS ANGELES, CALIF., 121 So. Vermont Ave. 
PHILADELPHIA 23, PA., 832 North 7th Street 
CHICAGO, ILLINOIS, 3741 W. 26th Street, 
NEWARK, NEW JERSEY, 263 Market Street,

Tel.: ORchard 4-1540

8-0298
7-5164
5-6550

Gėlės MylintHms, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papu ošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

*

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 if PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdėslo valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

šiene, g. 1900 m.
Janauskaitė Veronika, 

kutinės žinios 1948 m. iš Lie
tuvos. — Paieško Genė Jan
kauskienė.

Jocius Antanas, g. 1919 m. 
liepos 25 d. Tarnavo vokiečių 
kariuomenėje. — Paieško tė
vas Povilas Jocius.

Ii Telegrama | 
Visai Pasaulio

KVIET K’NINKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Edeikis
LAIDOTUVR) DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

TOwnsend 
Tel.: CHapel 

DUnkirk _
Tel.: WA 31747 
Tel.: CR 7-2126 
MArket 2-6937

Brooklyne Įstaiga atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo 
9 vai. iki 6 vai.; šeštadieniais nuo 9—4.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145 *
(JRANE SAVINGS & LOAN ASSN. •

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET . CHICAGO 8, ILLINOIS

PT if f ci d©

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN- ASSN.
i447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
l VIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. 

1R00 SOUTH HALSTED STREET v CHICAGO 8, ILLINOIS 
RAymarket 1-2028

— Paieško A. Fcjęrtąs

zmp- 
Bru-

1902

s. (Vla-

žinios iš Vokietijos. — 
ko Jonas Paškaųskas.

Dulinskas Bronius ' ' ■ . . , .
do), g. 1910 m. gruodžio 19d
— Paieško Jadvygą Bentkienė.

Daržinsj<as Alfonsas, g. 190.9 
m. Paskut. žinios iš Anglijos.
— Paieško žmona Stefanija 
DąržinsĮdęnė.

Daukintienė Juzė, paskut. 
žinios iš Vokietijos. — Paieš
ko brolis Bruno Daukintis.

Dilba Valteris, gim. 1901 m. 
ląpkr. 12 d. Paskut. žinios iš 
Vokietijos. — Paieško žmona 
Elzbieta Dilbienė.

Dimša Jonas, gini. 1916 m. 
Paskut. žinios iš Anglijos. — 
Paieško brolis Alsimantas.
• Ditkristas Albertas, g. 1907 
m. rugp. 3d. Paskut. žinios iš 
Italijos. — Ieško žmona Elena 
Ditkristienė.

Dolhacz Golf ridas, g. 1924 
m. liepos 23 d. Paskut. žinios 
iš Čekoslovakijos. — Paieško 
motina Eva Dolharez.

Dubra Jonas, g. 1915 m. Psk. 
žinios iš Vokietijos. — Paieš
ko žmona Marija Du^rienė.

Ėndrijaųskas Pranas (Otto), 
g.1919 m. gruodžio 11 d., En- 
drijauskas Bruno, g. 1Q11 m., 
Ėndrijaųskas Herta (Erika), 
g. 1911 m.,

pries
Paięš-

sūnus
sesuo

Jonušas Mikas, gim. 1889 m. 
rugp. 10 d. Paskut. žinios iš 
Vokietijos.. — Paieško žmona 
Jonušienė Eugenija, g. 1889 m.

Junkeris Dovidas ir Alma. 
-— Paieško brolis ir švogeris 
Dovidas įBalegą;

Juj>Ė^.rįs|dftffStąnislovas (Ot
to),.? • .1937 m. gyveno
USA. Paieško brolis Jonas 
Junkeris.

Junkeris Mikas, g. 1907 m. 
kovo 9 d. Pask. žinios iš Len
kijos. — Paieško žmona Lydia 
Junkerienė ir 5 vaikai.-

Jušas /Tonas, g. 1896 m. spal. 
12 d. Paskut. žinios iš Vokiet. 
— Paieško žmona Greta Jušie- 
nė, gini. 1896 m.

Kaitinytė Gertrūda, g. 1925 
m. rugp. 22d. Lietuvoj. —Pa
ieško tėvas Mikas Kailinis.

Karalius Mikas, g. 1903 m. 
rugs. 20 d. Paskut. žinios iš 
Lenkijos. — Paieško žmona 
Mortą Karalienė ir sūnus Vili
ui aę, g. 1930 m.

(Bus daugiau)

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Donald A. Peikus
Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 Ir daugiau

1410 So. 50th Avė. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehiH 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

r

ONA NARENKEVIČIUS 
(pagal tėvus Vyšniauskaitė) 

K gyv. 6738 So. Maplewood Ave.
Mirė 1957 m. spalio 18 dieną, 

8:30 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoj, Tau
ragės apskr., Laukuvos parap., 
Palukesčių kaime.

Amerikoj išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Walter, 

■ brolienė Oktavija Vyšniauskas, 
pusbrolis Antanas Daugėlas, jo 
žmona Ona, jų vaikai: Aldona 
Gagel ir Edward Douglas ir jų 
šeimos; giminaitis Pranciškus 
Vąluckas su šeima; giminaitis 
Jonas Remeikis su dviem duk
terim: Josephine Smolskis ir 
Albina Navikas ir jų šeimos; 
pusbrolis Antanas Vasiliauskis 
su šeima, pusseserė Mercelė 
Gedvilas su šeima ir pusbrolio 
žmona Marijona Petkus ir jos 
šeima, ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir 
Evans kopi., 6845 So. Western 
Avenue.

Antradienį, spalio 22 dieną,. , 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ; 
koplyčios į Gimimo Panelės šv. į 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama ŠV. j 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Narenkevičius j 
y giminės, draugai bei pažįstami i 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti < 
laidotuvėse ir suteikti jai pas- i 
kutini1 patarnavimą ir atsisvei- : 
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Brolienė ir Giminės. ;
Laidotuvių direkt. Mažeika ir 

Evans. Tel.: REpublic 7-8600. j
i p

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

N AKIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
Ik NAKT|.

TURIME 
KOPLYČIAS ‘ 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

' PETKAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVĖ. Rhone: LAtayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

lll.ll.miiii II. m ■ II III ifill

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhaU 3-9687

P. L RIDIKAS '
3354 S. HALSTED STREET Phme; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VALAITIS- BUTKUS ”
1446 S. 50th, AVĖ.. Cicero. Ill. Rhone: OLympic 2-1(103

ANTANAS M. PHILLIPS'
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ *:
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ RIAL JIĘ ŽINO, KAD NAU
■'■ 2 .-V 1 . - M‘. • <. SS ' «■» ?

SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ- 
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZN1E-

GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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NEW YORKO - BROOKLYNO ŽINIOS Pittston, Pa Perdaug gera širdis Marquette Park
Sūkuriai vietos Alte. Tarėsi 
lietuviai soči a t d e m o k ra tai.

Pirmame po a tos t ogi n i ni am e 
vietos Alto posėdyje reikėjo 
pasidalinti pareigomis, numa
tyti tolimesnio veikimo gaires. 
Bet užuot šito, ir vėl prasidėjo 
bergždi, asmeninio pobūdžio 
ginčai, kam dera būti Alto at
stovu ir kas tokiu neprivalėtu 
Alte kitiems atstovauti. Senas 
ginčas, kuris jau visų vielos 
Alto narių buvo palaidotas ir 
visiems priimtinai išspręstas, 
išėmus du asmenis. Mat,' yra 
dar norinčių ta klausimų vis 
atrajuoti. Žodis po žodžio ir 
vienas Alto narys pasijuto 
Įžeistas, ir posėdis iširo..

Spalio 8 d. ir vėl Alto at
stovų susirinkta posėdžiui. 
Tautininkų atstovas Alksninis 
pareikalavo, kad jo atsiprašy
tų asmuo, kuris aname posė
dy ji žodžiu užgavo. Ir vėl už
virė ginčai, šia proga išsikal
bėta ir daug ko nemalonaus 
Alksniui naujai pripasakota. 
Jis nemėgino gintis, Įrodyti, 
jog tai, kas buvo sakyta, pra
silenkė su tiesa ir buvo fak
tų iškraipymas. Alksninis ir 
Narvydas posėdi apleido. Ki
ti, tautininkams atstovauju, ir 
toliau pasiliko posėdžiauti ir 
rimtai svarstė dienotvarkėje 
numatytus klausimus.

šiems metams vietos Altui 
pirmininkaus “Vienybės” re
daktorius J. Tysliava, vietos 
tautininkams atstovaująs. Jo 
pavaduotojais išrinkti advo
katas P. Briedis ir P. Motvila, 
sekretorium — St. Aušrota, iž
dininku — teisininkas A. Oš- 
iapas. Kiti šių metų New Yor- 
ko lietuvių tarybos valdybos 
nariai: A. Gedgaudas, V. Mi- 
chelsonas, A. Kynestas, B. Spū- 
dienė, A. Žilinskas ir inž. A. 
Varnas.

Laukiama, kad po visų tų 
bergždžių ir bereikalingų gin
čų New Yorko Altas, kūrybiš
kai nusiteikęs, imsis rimto 
darbo.

Tas kilęs vietos Alte erzelis 
New. Yorko-Brooklyno lietu
vių tarpe yra smerkiamas vi
sų, išėmus gal kelis “karingai” 
nusiteikusius tautininkus, ku
riems rūpi skaldyti ir “valdy
ti”.

Spalio 11 d. Atletų klubo pa
talpose Įvyko pirmas povasa- 
rinis vietos lietuvių socialde
mokratų kuopos narių posė
dis. Kuopos valdybos sekre
torius F. Lavinskas perskaitė 
pereito posėdžio protokolą. 
Iždininkas A. Žilinskas prane
šė kasos stovį, perskaitė, kas 
nėra sumokėjęs nario mokestį, 
ir kaipo socialdemokratams su 
kitais draugais atstovaująs vie
tos Alte papasakojo, kas Alto 
buvo veikta. Papasakojo taip 
pat apie du paskutiniuosius Alto 
posėdžius, kuriuose nenurimstąš 
Alksninis ir vėl iškėlė klausimą 
dėl K. Michelsono dalyvavimo 
Alte, nors tas klausimas jau vi
sų Alto narių buvo palaidotas, 
kai Keistutis Michelsonas davė 
posėdyje ir spaudoje savo paaiš
kinimus. Pagaliau Alto nariai 
neturi teisės kištis į kitų srovių 
atstovų parinkimą. Bet tauti
ninkų atstovas Alksninis nenu
rimsta, jis vis nori — visų nuo
taikas drumsti, darbą trugdyti.

Po A. Žilinsko pranešimo nu
tarta visiems nario mokestį ne
sumokėjusiems raštu priminti, 
kad jie atliktų tas kuopos na
rio prievoles. Dėl Alte pakar
totinai kilusių ginčų pasisakyta, 
kad čia nėra asmens reikalas, 
bet kai kurių “karingesnių” tau
tininkų noras kenkti socialdemo
kratams, juos juodinti, šitaip 
tą klausimą dabar supranta ne 
vien tik socialdemokratai, bet 
gal ir kitų srovių daugumas Al
te dalyvaujančių atstovų. Lau
kiama, kad Alksniniu! išėjus iš 
Alto posėdžio, jo vieton bus pa
skirtas kitas sukalbamesnis ir 
mokąs su kitais bendradarbiau
ti atstovas, tai yra didesnės to
lerancijos asmuo.
, Buvo iškeltas klausimas ir dėl
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būsimo pasaulio lietuvių seimo 
sušaukimo. Jei tokia tvarka bus 
skiriami pasaulio lietuvių tsei- 
mo nariais, kaip JAV lietuvių 
bendruomenės pasaulio lietuvių 
seimo sušaukimo numatyta ko
misijos, tai tas seimas nieku bū
du negalės sakytis, jog jis at
stovauja visai pasaulio lietuvių 
išeivijai. Tokia pasaulio lietu
vių seimo sušaukimo tvarka yra 
pagrindinai pažeidžiami demo
kratijos pradai. Juo labiau ne
leistina, kad lietuvių išeivija be
veik visa gyvena demokratiniai 
besitvarkančiose, šalyse, kaip 
antai Anglijoj, Australijoj, Nau
joje Zelandijoje, Kanadoje, JAV 
ir kitur. Be to, toks atrinkimo 
būdas Į Pasaulio lietuvių seimą 
narių, jo (to seimo) nepopulia- 
riria, jo nedaro visuotiniu, bet 
tik kai kurių politinių grupių 
reikalu. Tai.bus tik jų pasita
rimas, suvažiavimas, bet ne visų 
lietuvių seimas. Jei būtų de
mokratiniu būdu renkami na
riai Į tą seimą, tai patys jau pa
siruošimai rinkimams išjudintų 
lietuvių išeiviją, išaiškėtjų ku
riems tikslams toksai seimas 
šaukiamas, ko per jį siekiama. 
O dabar atrodo, lyg JAV lietu
vių bendruomenės vadovybė pri
sibijo ar nepasitiki lietuvių išei
vija, jei nedrįsta skelbti visuo

tinių rinkimų į tą seimą. Paga
liau; jei tokie visuotini rinkimai 
sudaro daug neparankumo, tai 
būtų galima pavesti visoms iš
eivijoje veikiančioms organiza
cijoms (tiek kultūrinėms, tiek 
politinėms) išrinkti jų visuoti
nuose narių susirinkimuose at
stovus į pasaulio lietuvių seimą.

Iškeltam klausimui visi su
sirinkusieji LSS' kuopos nariai 
pritarė ir nutarė sušaukti spe
cialų tam klausimui posėdį. Į jį 
bus pakviesti centro komiteto 
nariai, kad jie paaiškintų, kaip 
tas klausimas buvo rišamas, juo 
labiau, kad LSS centro komite
tas turi savo atstovą toje Pasau
lio lietuvių sušaukimo komisijo
je.

LSS centro komitetas savo nu
tarimais pritarė lietuvių bend
ruomenės steigimui, socialde
mokratų atstovai dalyvavo tos 
bendruomenės kūrybos darbe ir 
visą laiką gynė, dabojo, kad lie
tuvių bendruomenė nenukryptų 
nuo demokratijos tiesiamų kelių 
ir nepasuktų šunkeliais. O štai 
dabar Pasaulio lietuvių seimas 
norima sušaukti apeinant demo
kratijos rinkiminę sistemą ir 
kartu brukama mintis, kad to
kiu iškraipytu būdu sušauktas 
Pasaulio lietuvių seimas atsto
vaus viso pasaulio lietuviams. 
Reikia laukti, kad ir kitos vei
kiančios socialdemokratų kuopos 
ir bendrai demokratijos šalinin
kai tuo klausimu artimiausioje 
ateity pasisakys ir viešai {pa
skelbs savo nusistatymus.

Brookyno lietuvių socialdemo
kratų kuopos susirinkime, be ki
tų, dalyvavo: advokatas P. Brie
dis, K. Bielinis, Kalvelis, prof. 
J. Kaminskas, Tiškus, Mačionis 
ir kiti. Susirinkimui pirminin
kavo J. Vilkaitis.

Laukiama, kad į kitą Brook
lyn© socialdemokratų kuopos su
sirinkimą ateis visi jos nariai ir 
socialdemokratams prijaučian
tieji, nes posėdis žada būti įdo
mus. Pagrindiniu klausimu bus 
svarstomas Pasaulio lietuvių 
seimo sušaukimo reikalas ir bū
das. Tuo klausimu pranešimus 
padarys centro komiteto nariai 
ir kiti.

Tylomis negalima apeiti JAV 
lietuvių bendruomenės nustaty
tą tvarką atrinkti narius į bū
simą Pasaulio lietuvių seimą.

Į “Naujienų” apžvalgoje tas 
klausimas buvo rimtai išnagri
nėtas ir pagrįstai įrodyta, kad 
tai nebus į pasaulio lietuvių sei
mą rinkimai, o tik skyrimas to
kių, kas JAV lietuvių bendruo
menės tarybos nariams patiks. 
Tatai, jei tokia tvarka bus su
šauktas Pasaulio lietuvių sei
mas, jis nieku būdu negalės tar
ti savo žodžio visų pasaulyje 
gyvenančių lietuvių vardu, kaipo 
jų menamas parlamantes.

J. Vlks

Bessie E. Both, 49 metų, per 
33 melus buvus Lawndale Na
tional banko knygvedė, 3337 
W. 26 st., distrikto teismo ras
ta nusikaltusi dėl trūkumo 
$ 167,332 b a n ko p i n ig ų. .Ii p a ti 
sau nepanaudojusi nė vieno 
dolerio, tik klaidingai vedusi’ 

kelių 
stambių čekių penkių biznio- netei..[i h. švariai UŽIaikyt} 
rių sąskaitom Visi penki biz
nieriai traukami atsakomybėn 
atskirai.

SLA 7 Apskrities suvažiavimas
SLA 7-tos Apskr. suvažiavi

mas Įvyko rugsėjo 27 d. Pirmi
ninkas A. Miliauskas atidarė 
konferenciją 2:45 vai. po pietų. 
Mandatų komisijai tikrinant 
kuopų atstovų liudijimus, pir
mininkas pakvietė .centro sek
retorių dr. Viniką tarti kelis žo
džius. Dr. Vinikas paprastai 
kalbą lėtai ir apgalvotai. Pana
šiai kalbėjo ii’ šį kartą, gvilden
damas Susivienijimo praeitį: 
kaip šioji organizacija prieš 70 
metų Įsisteigė šioje apylinkėje 
ir ką ji per tą laiką nuveikė, krities valdybos tarimus bei r 
Primine jis, kad Susivienijimas protokolą iš pereito susirinkimo, į. 
praeityje kovojo už f 
teises ir T ietuvos išlaisvinimą iš • pirmininkas Miliauskas savo ra- i 
caro valdžios; tą jis daro ir šian-! porte pažymėjo, jog per lietuvių 
dien, pasikeitė tik pavergėjas:■ radijo valandėlę buvo pasakytos 
dabar kovojama už Lietuvos iš-dvi kalbos apie Lietuvos žmo- * 
laisvinimą iš bolševikinės rusų 
valdytas. Susivienijimas taip 
pat daro pastangų, kad į šią Ša
lį būtų įsileista daugiau lietu
vių, kurie buvo priversti apleis
ti savo tėvų kraštą, kai ten pra
dėjo siausti raudonasis slibinas.

knygas, neįrašydama

Kažkas teršia parką. Ties 
70 g-ve ir California avė. į la

nginių vandenį parke kas tai 
pradėjo suversti visokias šiu
kšles ir daržovių žalesas, ku- 
riaš vaikai suradę teršia patį 

; parką. Kas tas teršėjas yra, 
dar nesusekta. Parke prie stul
pų yra iškabos, prašant parko

KAS TIK TURI GERĄ SKONĮ 
VISKĄ PERKA PAS LIEPONĮ

bet barbarui švara nerūpi.
Kitas vėl, baido iš parko an

tis. į vingiuojančių parke la
gūnų vandeni kaikada mėgsta 
atskristi pakeleivių paukščių, 
norinčių kelionėje pasilsėti, 

į Bet atsirado koks tai dvikojis, 
i; . , - • * t • •• i vadinamas žmogumi, kurs jų,žmogaus kurie buvo susirinkimo priimti. . ,. . *?. ’ .. . ..; . . . . _<<1. . I matyti, nepakenčia. Syki priešZ1T11TY1Q 1 ,Q • • i -rt i n Ir n n T\/li 1 ■» mi c* Lr o d onxrn *• * v c x

saulėlydį būrys taukinių ančių 
nutūpę vandenyje ramiai sau 
klegeno, bet staiga priartėjęs 
vyriškis pradėjo i jas mėtyti 
akmenis. Antelėš nuplaukė Į 
kitą lagūnos pakraštį, bet ši 
žmogysta ir ten jas akmeni
mis pasiekė, kol paukščiai pa
kilo kitur nakvynės ieškotis. 
Norėjau jį subarti, bet pabijo
jau gauti akmeniu ar net pei
liu. Marcelė

tis.
Po to Maceina perskaitė Aps-

nių kančias.
Jaunuolių komisija teisinosi, 

kad vasara greit prabėgo ii* ji 
nieko nepajėgė nuveikti. Apskri
ties ižde pinigų esą $1,235.67. ,

Suvažiavimas nutarė mpkėti 
$5.00 už kiekvieną įrašytą nau-

Dr. Vinikas palietė ir naujuo-. narį, kuris sumokės mokeš- 
sius Susivienijimo skyrius. Bus ^ug visus metus. Taip bus 
dedamos pastangos kaip galima ^arorna per visą vajų, kuris bu-
daugiau narių įrašyti į tuos sky
rius. 'Priminė jis, jog vajaus 
centro komisija Skiria organi
zatorius apygardoms, kad jie--- .------- - A V ------ t ----------- V-------■ 

padėtų kuopoms gauti daugiau ■ Ambrazaitis 
narių.

Dr. Viniko kalba buvo trans
liuojama ir iš Wilkes-Barre lie
tuvių radijo valandėlės.

Buvęs 7-tos Apskr. pirminin
kas Mikas Kupris pasakė trum
pą kalbą, ragindamas kaip ga
lima daugiau čia gimusio lietu
vių jaunimo įtraukti į Susivie
nijimą.

Stasys Gegužis savo kalboje 
irgi pabrėžė, jog reikia rimtai 
susirūpinti jaunimo išlaikymu 
Susivienijime. Po to Mandatų 
komisija pranešė, jog ji peržiū
rėjo 60 atstovų mandatus nuo 
14 kuopų.

Pirmininkas pakvietė apskri
ties sekretorių J. Maceiną pada
ryti pranešimą apie prieš viene
rius metus mirusį Susivienijimo 
prezidentą K. Kalinauską. Pa-1 
sak Maceinos, velionis Kalinaus
kas buvo kilęs iš angliakasių 
šeimos. Turėjęs gerokai paverg
ti, kol baigęs mokslus. Pradėjęs 
advokatūra verstis, velionis iš 
lietuvių tarpo nepasitraukęs, bet 
kaip tik priešingai, — vis labiau 
pradėjęs lietuvių veikloje reikš-

vo pradėtas pereitą mėnesį.
Buvo perrinkta valdyba. A. 

Miliauskas išrinktas pirmininku, 
i — vicepirm., J. 

Maceina — sekretorium, A. Mac
kevičius — ižd., iždo globėjais 
V. Tamolaitis bei J. Urbonas, 
organizatoriais — Banelienė ir 
Bajorienė.

Kai pasibaigė suvažiavimas, 
tai visi konferencijos dalyviai 
ir svečiai buvo pakviesti vaka
rienės, kurios išlaidas buvo ap
mokėtos iš iždo. Tačiau vaka
rienės metų buvo rinkliava; o 
surinktais pinigais buvo apmo
kėta dalis išlaidų, kurios susida
rė perkant maistą ir gėrimus.

J. V. Stanislovaitis

Builders, General Contractors
Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai.

JONAS STANKUS
Tel.: PRoSpect 8-2013 

bet kuriuo laiku.
6800 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti. 

Pamokos dienomis ir vakarais.

LIETUVIŲ MOKYKLA
816 W. 33rd Place — Chicago, III

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

F
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Wonderful!
11 y ears of scientific

research: PROVES

—GERIAUSI SIMMONS BEAUTYREST MATRACAI— 
šiuo metu didžiulis išpardavimas visuose skyriuose.

Ypatingai didžiulis pasirinkimas svečių kambario baldų, 
miegamųjų, geriausių Amerikos Simmons matracų, kilimų, 
radijo ir televizijos aparatų.

Viską jūs pirksite žemiausiomis kainomis.

Jaunavedžiams 1 metus išmokėjimas be palūkanų su 
labai mažais ar visai be įmokėjimų.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

1/2% 

t I
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 

Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ. prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Furniture CentersO

Vedėjas — JUSTAS LIEPONIS

3224 So. Halšted Street Victory 2-4226
PREKYBA ATIDARYTA: Pirmad. ir ketvirtadieniais 9—9:30.

Kitom dienom 9—6 vai. Sekmadieniais 12—5 vai.

JOHN PAKEL, Sr., 
Chicago Savings and Loan 

Association Prezidentas

gtą taupymo bendrovių įstaigą.
Chicago Savings and Loan Association kiekvieno taupytojo indėlius tikresniam 

saugumui yra apdraudusi iki $10,000 JAV valdžios agentūroje. Chicago Savings and 
Loan Association tarnauja lietuviams daugiau, kaip 33 metus. Ji visada mokėjo 
taupyto  jams aukštesnius dividendus, negu daugumas kitų panašių Įstaigų. Mūsų 
turtas praneša $23,000,000. Nėra patogesnės ir tvirtesnės finansinės Įstaigos taupy- 
tojams taupyti pinigus, kaip Chicago Savings. ,

Taigi dar sykį kviečiame visus apsilankyti mūsų tvirtos, pelningos, apdraustos 
bendrovės įstaigoje ir dalyvauti vaišėse.

JOHN PAKEL, Sr. praneša, kad gubernatoriui Strattonui išleidus proklamaciją, 
skelbiančią ateinančią savaitę — spalio 21 iki spalio 26 d. — Taupymo ir Skolinimo 
savaitė, Chicago Savings and Loan Association per visą sekančią savaitę, pradedant 
pirmadieniu, spalio 21 d. 12 vai. ir baigiant šeštadieniu, spalio 26 d. 1 vai. p. p., tu
rės taip vadinamą open house. Kiekvieną atsilankiusį į mūsų įstaigą pavaišinsime 
gardžia kava ir įvairiais kitais skanumynais. Norintiems bus parodyti mūsų bendro
vės visi 3 aukštai su visais įrengimais. Vaikai atėję su tėvais gaus dovanų saldainių, 
Cracker Jack ir Piggy arba Pirate Bank.

Į šias vaišes kviečiami ne tik mūsų taupymo ir skolinimo bendrovės nariai, bet ir 
šiaip visi lietuviai, norintieji pamatyti vieną iš gražiausiai ir moderniškįausįaį įren-

I

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Tel.: GRowehill 6-7575 Chicago, Illinois

Atdara: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.
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Sovietų Rusijoje Neramu
Kodėl taip smarkauja ir mosuoja kumščia Nikita Chruščev?
Dėl to, kad jisai nesijaučia tvirtai stovįs ant savo kojų. Tai 

pareina ne nuo to, kad jisai mėgsta “ištraukti”; Nikita pusėtinai 
daug pakelia. Jisai jaučiasi stovįs netvirtai dėl to, kad žemė siū
buoja po jo kojomis.

Sovietų Rusijoje neramu. Rugsėjo mėnesį šį faktą viešai pa
žymėjo Allen Dulles (valstybės sekretoriaus brolis), Central tu

pasakė, kad Chruščevo padėtis netvirta ir kad galima laukti nau
jos “cistkos” sovietų valdžioje.

kai gresia katastrofingas Chruščevo programos nepasisekimas 
žemės ūkyje, tai visi Kremliaus diktatoriaus priešai pakeltų gal
vas. Labai galimas dalykas, kad jisai jau dabar jaučia pavojų 
— ir dėlto bando pakelti savo prestyžą riksmu ir agresingais 
veiksmais užsienių politikoje. Jo akiplėšiškumą labai sustiprino 
pasisekimas su satelitu “Sputniku”.

Aukščiau paminėtas Washingtono korespondentas Drew Pear
son įspėja, kad

“Diktatorius Chruščevo kalibro, juo labiau toks, kuris iš
maukia 21 martini prieš > pietus, gali griebtis desperatiškų, 
pavojingų dalykų — dėl per didelio pasitikėjimo savim, arba 
jei būtų prispeistas prie sienos”.

Britanijos darbiečių planai ir jų kritikai

Neseniai įvykęs Britanijos 
Darbo partijos suvažiavimas 
nutarė reikalauti naujų par
lamento rinkimų ir priėmė 
programą, kurią vykdyti bus 
įpareigota darbiečių vyriausy
bė, kai jie bus laimėję rinki
mus. Suvažiavimas pasisakė 
už tęsimą pramonės socializa- 
cijos, kurią sulaikė konserva
toriai, anąmet paėmę į savo 
rankas valdžią .

telligence viršininkas, kurio pareiga tokius dalykus žinoti. Dulles Daibo partijos pi ogi a-
* mos punktas šukele nemaža

diskusijų Anglijoje ir kitose
. .............................. ..... . . n _ v. txt i • j. i ! šalyse. Amerikos laikraščiuo- Daugiau žinių apie tai paskelbė žinomas Washingtono korės-i J ............ _. . n v. . j. . ...... se vieni politiniai komentato-pondentas Drew Pearson, siomis dienomis sugrįžęs is Europos. . . v. 1. . ~ ,v, ... c ..................... .. . . . . . į riai rase, kad Bntamios dar-Paastreius krizei Synjoje, jisai buvo apsilankęs ir Viduriniuose;, . v. . . xT, , .... . i-v ..... ...... | bieciai griežtai nusistatė vestiRytuose. Susitikęs su daugeliu žmonių, kune is arti seka įvykių 1, ^^ .

raidą komunizmo imperijoje, Pearson rašo, kad dabartinis Krem
liaus bosas tikrai turi daug keblumų.

x
Prieš Ghruščevą yra nusistatę ne tik senieji bolševikų vadai, 

bet ir biurokratai. Be to, nesiseka jam ir su jo žemės ūkio pro
grama —dirvonų plėšimu Azijos stepėse, — kuri jau treti metai 
yra būgnijama. Ateina šiurpūs pranešimai-apie javų neužderė- 
jimą.

Chruščevas žadėjo gymiai pakelti SSRS ūkio gamybą, mili
jonais hektarų praplėsdamas dirbamos žemėš plotus, ir siuntė į Į 
tas stepes “savanorių” jaunuolių burius, gabeno tenai traktorius i 
ir gyvulius iš europinės Rusijos kolchozų ir skyrė; milžiniškas ’ 
sumas pinigų naujiems ūkiams kurti Azijoje. Jei šios didelės • 
pastangos neduos žadėtų vaisių, ■ 
Sąjungoje labai pasunkės; o ji jau ir iki šiol, buvo nelengva.

Didelių keblumų gali susilaukti ir sovietų pramonė, kurią 
Chruščevas nutarė- “decentralizuoti”, panaikinant kone visas 
ūkines ministerijas Maskvoje ir perduodant jų funkcijas sričių 
centrams; tokių centrų numatyta, rodos, 29. Anksčiau viskas ^vi biznio šakas

.] kraštą į socializmą, nebepalik- 
dami kelio grįžti atgal į kapi
talistinę sistemą; kiti bandė 
pasijuokti iš Britanijos socia
listų, sakydami, kad jie keti- 

I ną eiti į socializmą “kapitalis
tiniu keliu”.

Kalbos .apie šį “kapitalistinį 
kelią į socializmą” prasidėjo 
iš to, kad Darbo partijos su- 

i važiavimas pritarė pasiūly- 
; mui ne tiesiog suvalstybinti 
į visas privatines įmones, bet

KUTU Azijoje, jei sios aiaeies. žymi j(] dalį aimti valsl bė 
tai ekonominė padėtis Sovietų Į kontl.oiėn_ superkant daugu-

mą akcijų (šėrų) kompanijų, 
kurioms tos įmonės priklau
so. Visiškai nusavinti įr suval
stybinti suvažiavimas nutarė 
__  __  _____  ____kurias

buvo sukoncentruota SSRS sostinėje. Tenai buvo visų pramonės i jau buvo nacionanlizavusi At
šakių ministerijos, kurios ne tik paruošdavo planą, kiek ir kaip '■-> 
kiekviena pramonė turi pagaminti, bet ir prižiūrėdavo plano vyk
dymą. šitoks pramonės tvarkymas iš vieno centro, aišku, nebuvo 
praktiškas; todėl pats savaime sumanymas ją decentralizuoti 
gali būt naudingas.

Bet Kremliaus bošas užsimojo pravesti šią reformą staigiai. 
Liepė uždaryti ministerių kabinetus Maskvoje ir perkelti dali 
jų tarnautojų į “sričių centrus”, o kitą dalį atleisti. Sakoma, 
kad jo įsakymas palietė šimtus tūkstančių žmonių, kurie buvo 
įsikūrę SSRS sostinėje, ėmė geras algas ir poniškai gyveno. Da
bar jiems tenka keliauti į provincijos miestus, kur dažnai neįma
noma susirasti nė švarų but^.

Chruščevas nori tą milžinišką ūkinės biurokratijos centrą i'š 
draskyti, nes jis darėsi pavonjingas politinės partijos galybei. 
Žymiausias tos biurokratijos vadas yra Georgi Malenkov; štai 
dėlko Chruščevas, ištrėmęs jį į Kazachstaną, Azijoje, dar ir šian
dien nepaliauja jį “garbinęs” savo kalbose. Buvusieji pramonių 
ministerial, departamentų direktoriai ir visokių rūšių “specai” 
bei ekspertai dabar griežia dantis. Chruščevas gali jų nepaisyti, 
bet kaip atsilieps jo griežti patvarkymai pramonėje? Ūmai nu
plovus siūlus, kurie rišo kiekvieną įmonę su centru Maskvoje, gali 
pasidaryti chaosas, kol ji nebus perorganizuota.

Jei susidarytų didelių keblumų pramonėje tuo pačiu laiku,

tlee vyriausybė: plieno pra
monę ir ilgų distancijų trans
portą sunkvežimiais (trucking 
business). Šiuos biznius kon
servatoriai sugrąžino privati
niams savininkams, nepaisy
dami Darbo partijos įspėjimo’ 
kad pastarieji negaus atlygi
nimo, kai vėl bus nusavinti jų 
bizniai.

Tačiau svarbiausias daly
kas, kurio reikia neužmiršti, 
yra tas, kad Britanijos socia
listai laikosi pagrindinio nu
sistatymo, jog savininkai pra
monių, kurias perima valsty
bė, turi gauti teisingą atlygini
mą. Nusavinimas privalo būti 
vykdomas pirkimo, o ne gro
bimo keliu. Šitaip buvo nacio
nalizuotos (tautos nuosavybe 
paverstos, suvalstybintos) an
glių kasyklos, geležinkelių li
nijos ir kai kurie kiti bizniai.

Koks gi principinis skirtu
mas tarp šito nacionalizacijos 
būdo ir to, kurį darbiečių su
važiavimas nutarė taikyt šim
tams kitų privatinių įmonių? 
Skirtumas čia ne principe, o 
tik metode. Kasyklas valstybė 
perėmė susyk, visiškai paša
lindama iš jų privatinius sa
vininkus; o daugelį kitų, dar 
nenacionalizuotų, įmonių Dar
bo partija ketina suvalstybinti 
palaipsniui: nuosavybė bus 
kol kas palikta kompanijų ak
cininkų (šėrininkų) rankose, 
bet valstybė pasiims — už at
lyginimą — kontroliuojančią 
akcijų daugumą.

Tokios kompanijos (arba, 
kaip Amerikoje sakoma, kor
poracijos), kuriose dalį akcijų 
valdo privatiniai asmens, o ki
tą dalį krašto arba miesto val
džia, yra vadinamos “mišrio
mis”. šios rūšies biznio orga
nizacijų buvo ir yra daugelyje 
šalių. Jos buvo žinomos ir Lie
tuvai, nepriklausomybės lai
kais.

Jbs nėra grynai kapitalisti
nės ir nėra grynai socialisti
nės; todėl jos gali gyvuoti ir 
kapitalistinėj e santvarkoj e 
socialistinėje, tam tikrose 
stadijose.

Bet kai kuriems žmonėms 
labai nepatinka šitoks kapita
listinio elemento maišymas su 
socialistiniu elementu, arba 
socialistinio elemento su kapi
talistiniu. Jie reikalauja gry
numo (“čistatos”): arba vie
nas elementas — arba kitas.

ir
jų

Šitaip yra nuisteikę, žinoma, 
visi tie, kurie yra palinkę į 
“totalitarizmą”. Jie jaučiasi 
panašiai, kaip vienas rusų po
etas (tur būt, truputį įsikan
dęs), kuris sakė: ‘‘Tebūnie 
prakeiktas tas, kuris įžūlia 
ranka sumaišė vyną su van
deniu (Da budėt prokliat tot, 
kto derzkoju ruko j smiešąl vi
no s vodoj,)”. .

Ir pas lietuvius esama tokių 
totalitaristų. Apie Anglijos 
darbiečius, kurie ketina vyk
dyti pramonės nacionalizaci
ją superkant kompanijų akci
jas, jie negali kalbėti be plū
dimo.

Skaitykite

rašo

ri ar-
nau-
Jie,

Socialistų “kvailystes”
Bimbininkų “Laisvėje” 

pats A. Bimba:

“Didžiosios Britanijos 
biečiai sakosi susiradę 
ją kelią į socializmą.
vėl patekę valdžion, imsią 
ir kapitalistus išpirksiu lau
kan iš dirbtuvių ir bankų!
“... Bet šis darbiečių nau

jas kelias yra niekas kitas, 
kaip senasis nonsensas, mul
kinimas savęs ir apgaudinė
jimas Britanijos darbo žmo
nių. Tai labai sena tos rū
šies socialistų filosofija.
“... Panašios kapitalizmo 

nupirkimo teorijos laikosi 
ir Amerikos socialistai. Pa
našiomis kvailystėmis savo 
skaitytojus apgaudinėja ir 
lietuviškieji menševikai (! 
— “N.” Red.), ypač Chica- 
gos “Naujienų” redaktorius.

“Viskas, girdi, bus atlikta 
draugiškai ir broliškai. Pa- 
vyzdžiui, Amerikoje, mes 
vieną gražią dieną nupirk
sime daugumą Fordo, Ge
neral Motors, General Elec
tric, United States Steel ir 
visų kitų kompanijų ir mo
nopolijų Šerus, ir štai jums 
socializmas”. ■

Maskvos vieros išpažintojų 
pamokslininkas čia kai ką 
“padailina”. Jisai, be abejo
nės, žino, kad nei “N.” redak
torius, nei visi sudėti krūvon 
“menševikai”, kiek tik jų tel
pa Bimbos fantazijoje, neturi 
tiek pinigų, kad galėtų nu
pirkti nors vienos didelės. biz
nio korporacijos Šerus arba 
bent jų dalį. Supirkti kontro
liuojančią visų stambiųjų biz
nio korporacijų šėrų dalį ga
lėtų tiktai valstybė; ir tik val
stybė, žinoma, galėtų privers
ti tas korporacijas savo Šerus 
parduoti.

Šitokio konkretaus plano 
socializmui steigti Amerikoje 
mes, tiesą pasakius, dar nie
kad nesame siūlę, nes sociali- 
zacijos procesas, mūsų nuo
mone, yra kur ( kas painesnis 
ir sudėtingesnis, ypač Jungti
nėse Valstybėse. Bet sakysim, 
kad toks planas, su atitinka
mais pakeitimais, pritaikytais 
šios šalies sąlygoms, būtų vyk
domas. Kas gi čia būtų “kvai- 
la”?

Bimba mato “kvailystę” so
cialistų manyme, kad toks da
lykas galįs būt atliekamas 
“draugiškai ir broliškai”, aiš
kiau tariant, be pilietinio ka
ro, kraujo liejimo, teroro ir 
koncentracijos stovyklų. Jisai 
yra įsitikinęs, nors to aiškiai 
nepasako, kad kapitalistai de
speratiškai priešinsis — todėl 
reikėsią juos areštuoti,' žudyti 
ir kitokiais būdais “likviduo
ti”. Koks čia gal būt socializ- 
mo kūrimas, neišskėrdus “bur
žujų”?

' O betgi yra faktas, kad Bri

tanijoje apie ketvirta dalis 
krašto ūkio jau yra sociali- 
zuota; Švedijoje — dar dau
giau. Tačiau nė vienas buržu
jus tenai nebuvo suareštuotas, 
nei sušaudytas. Koncentraci
jos stovyklų, politinės žvalgy
bos ir kitų rusiško komuniz
mo “rojaus skaistybių” tenai 
iš viso nėra!

Kodėl gi turės būt kitaip 
Amerikoje, kai panašioms re
formoms bus pribrendęs lai
kas? Ar velioniui prez. Roose- 
veltui reikėjo imtis ginklo ka
pitalistams malšinti, vykdant 
“New Deal” reformų- progra
mą?

Sena teorija
Tiesą sako Bimba, kad teo

rija, kuria socialistai šiandien 
vadovaujasi, vykdydami savo 
programą praktikoje, — sena. 
Iš tikrųjų, ji daug senesnė, ne
gu kad jisai įsivaizduoja.

Imkime tik porą pavyzdžių 
iš praeities.

Hagoje 1872 m. buvo susi
rinkęs Tarptautinės Darbinin
kų Asociacijos (t. y. Pirmojo 
Internacionalo) kongresas, ku
riame dalyvavo ir K. Marksas. 
Jisai pasakė kalbą, kurioje ji
sai tarp kitko pareiškė:

‘Mes žinome, kad reikia at
sižvelgti (kovoje dėl politi
nės galios) į paskirų šalių 
įstaigas, papročius ir tradi
cijas, ir mes neneigiant, kad 
yra šalių, kaip Amerika, 
Anglija ir, jei aš geriau pa
žinčiau jūsų (holandų) įs
taigas, tai gal pridėčiau ir 
Holandiją,> kur darbininkai 
gali pasiekti savo tikslą tai
kingu keliu”.

Čia “Kapitalo” autorius tu
rėjo galvoje daugiausia politi
nės galios pasiekimą, įsakmiai 
neminėdamas klausimo, kaip 
pakeisti socialinę santvarką; 
šis klausimas tada dar nesto
vėjo darbininkų judėjimo dar
botvarkėje. Bet politinės ga
lios įgijimas juk yra lemian
tis žinksnis, siekiant šito tiks
lo. Ir Marksas visai aiškiai pa
brėžė, kad demokratinėse ša
lyse — tokiose, kaip Amerika, 
Anglija ir, gal būt, Holandija 
— darbininkai gali įgyti poli
tinę galią taikingu keliu, o ne 
per ginkluotą kruviną kovą.

Anot Bimbos, tai “kvailys
tė”, kuria gali tikėti tik Ang
lijos darbiečiai, “menševikai” 
ir “N.” redaktorius.

Praėjus 19 metų po to In
ternacionalo kongreso, jau tie- O ~ t)

siog klausimu apie perėjimą 
iš kapitalizmo į socializmą, 
prabilo buv. ilgametis Markso 
bendradarbis ir artimiausias 
jo draugas, Fr. Engels (Mark
sas jau buvo miręs). Kritikuo
damas Vokietijos socialdemo
kratų programos projektą 
(kuris*vėliau buvo atmestas), 
Engelsas rašė:

Chicagos simfonijos 
orkestro koncertai

šį spalio mėnesį įvyksta dar 
šeši koncertai, būtent: antra
dienį, spalio 22 d. 2 vai. popiet, 
Fritz Reineriui diriguojant, 
koncertas iš Bach-Stock, Ber- 
liozo, Strausso ir Sibeliaus; 
ketvirtadienį, spalio 24 d. 8:15 
vai. vak. ir penktadienį, spalio
25 d. 2 vai. popiet su Yehudi 
Menuhin, smuikininku, kon
certas iš Beethoveno, Bartoko 
ir Mozarto; šeštadienį, spalio
26 d. 8:30 vai. vak. koncertas 
iš Weberio, Elgaro, Mozarto 
ir Enesco; antradienį, spalio 
29 d. 3 vai. popiet koncertas 
jaunuomenei, ir ketvirtadienį, 
spalio 31 d. 8:15 vai. vakaro 
koncertas iš Wagnerio, Schu- 
mano, Epperto ir Strausso.

“Galima prileisti, kad sė
lio j i visuomenė taikingu bū
du įaugs (hineinwachsen) į 
socializmą tose šalyse, kur 
žmonių atstovybėje koncen
truojasi visa galia, kur kon
stituciniu keliu galima da
ryti visa, kas tik norima, tu
rint savo pusėj žmonių dau
gumą: demokratinėse res
publikose, kaip Prancūzija 
ir Amerika, monarchijose, 
kaip Anglija...”

Kaip matome, Engelsas pri
deda ir Prancūziją prie tų val
stybių, kurias Marksas minė
jo, kaip demokratinės šalis, 
kur darbininkai gali paimti į 
savo rankas valdžią taikingu , 
keliu. Mat, Prancūzijoje, nusi- 
kračiusioje bonapartizmu, jau 
buvo sutvirtėjusi demokratinė 
Trečioji Respublika. Engelsui, 
žinoma, nerūpėjo sudaryti pil
ną tokių valstybių sąrašą; ji
sai paminėjo jas, tik kaip pa
vyzdžius. Jų skaičius didėjo 
visą laiką iki 1-jo Pasaulinio 
karo.

Engelsas kalba jau ne tik 
apie valdžios paėmimą, o ir 
apie socialinės santvarkos pa
keitimą, ir jisai aiškiai pabrė
žia, kari demokratinėse šalyse 
tai gali įvykti visai rainiu ir 
taikingu būdu, net beveik ne
jučiomis! Jisai sako, kad “se
noji visuomenė” gali palaips
niui “įaugti” į socializmą. De
mokratijose, kur visa galia 
koncentruojasi žmonių atsto
vybėje, tam yra konstitucinis 
kelias.

Štai, kaip “mulkino save ir 
apgaudinėjo darbininkus” 
Marksas ir Engelsas tais lai
kais, kada pasaulis nebuvo 
nieko girdėjęs nei apie “men
ševikus”, nei apie “bolševi
kus”. Bimbos išmanymu juo
du buvo pirmieji ir didžiau
sieji kvailiai!

Ar nebūtų geriau, kad “to- 
varišč” Bimba būtų šiek tiek 
apsišvietęs, pirma negu jisai 
ėmėsi mokyti ir plūsti socia
listus?

VINCAS ŽEMAITIS

Žvilgsnis praeitin
(Inž. Jono Augustaičio 60 metų 

sukakties proga)
6.
Po trumpų įžangos žodžių Martins klausia 
— ar mes turim laisvos zonos statuto pro
jektą. J.A. jį pateikia. Po trumpos (15-20 
min.) pertraukos Martins pareiškia — 
mes atmetame. Užpykęs J.A. paprašo vo
kiečių projekto; jie pateikia storoką by
lą 60-80 pusi, su žemėlapiais ir įvairiais 
priedais. J.A. pavartęs bylą paprašo posė
dį atidėti kitai dienai iki 10 vai. ryto, kad 
galėtų susipažinti su visa medžiaga. Vaka
re išstudijuojamas vokiečių projektas. Ki
tą dieną posėdy J.A. paprašo, kad pirm 
pareiškimo nuomonės ar vok. projektas 
priimtinas kaipo svarstymo bazė, duotų 
keletą paaiškinimų dėl neaiškumų ir 
prieštaravimų pačiame projekte. Martins 
sutinka. Į pirmus du paklausimus atsako 
Marinis, į trečią klausimą jis klausia in
formacijų šalia sėdėjusio savo patarėjo. 
Toliau vis eina sunkyn ir po 40 paklausi
mų Martins paprašo pertraukos ir susi
renkama tik kitą dieną... Po posėdžio iš
balęs Danauskas sveikina J.A. ir sako: 
“Tamsta laikais kaip Clemenceau su vo
kiečiais Versalyje Taikos konferencijoj. 
Aš nemaniau, kad taip galima elgtis. Už 

tai statau bonką konjako ir kviečiu pietų 
pas Kempinski...”

Posėdžiai toliau ėjo sklandžiai ir beveik 
buvo pravesta viskas, kas lietuvių delega
cijos buvo pateikta. Tezės šiam projektui 
buvo surašytos Jono Augustaičio su Mar
tynu Braku. Normaliai, tai turėjo būti at
likta uosto administracijos specų. Bet, de
ja, būdami tautininkų partijoj, jie mokė
jo “reprezentūotis” tik ten, kur nereikėjo 
darbo dirbti ir galima buvo gauti dienpi
nigius.

Martynas Brakas (New York) šių dery
bų reikalu savo laiške (šio str. autoriui), 
rašo: “Man kaip Maž. Lietuvos lietuviui 
ir kaip ‘prigimtam’ antigermanui visa tai 
buvo nepaprastai skaudu ir kiekvienam 
žygiui reikėjo sukaupti nemažos morali
nės energijos, kad būtų galima įvykdyti 
tarnybinę pareigą. Skaitau, kad ir Lietu
vai Klaipėdos krašto praradimas, ypatin
gai tas būdas, kaip jis mūsų buvo praras
tas, yra mūsų istorijos gėdos lapas...

“Gėda juo didesnė, jei negali užmiršti 
kai kurių mūsų pareigūnų... visjšką mo
ralinį ‘sudribimą’. Jei ne stiprūs Jono 
(Aug.) nervai ir skaidri jo inteligencija 
visos los derybos būtų pasibaigusios bega
line lietuvių kompromitacija... Kas liečia 
Joną, tai jis derybose parodė visą savo as
menybės svorį, ir tik jo dėka galėjome 
vokiečiams įvaryti respekto ir —- nors tik 
detalėse — išsiderėti naudos, kiek tai iš 

viso anoj situacijoj buvo galima. Bendrai, 
Tamsta suprasi, pažindamas Joną, kaip 
jis jautėsi toje sunkioje padėtyje savo 
‘elemente’, mes Jonas nėra vienas tų, ku
ris mėgsta ‘lengvus’ dalykus ir lengvai šo
ka per barjerus; jam reikalingas sunkus 
svoris, kad galėtų parodyti savo jėgą. O 
'to svorio jis ten Berlyne rado”.

Tuo reikalu pats J. A. taip sako: “Dery
bose aš niekuomet nesijausdavau žemes
nis... Jeigu deramasi —- tai reikia derėtis 
ir mokėti pateikti savo reikalavimus... ir 
laikytis kaip lygūs. Jei ultimatumas — tai 
jau nėra derybų, bet ultimatumo vaidme
nyje aš niekad nebuvau... Bylas gindavau 
kaip išmanydavau — niekad nesijausda
vau žemiau savo partnerių svetimtaučių. 
Ko neišmanydavau, labai studijuodavau, 
ypatingai literatūrą ir tardavausi su ki
tais, daugiausia juristais, savo draugais iš 
kitų žinybų, bei visai privačiais asmeni
mis... Aš būdamas Geležinkelių Valdyboje 
turėjau atlikti įvairių reikalų, užsienių, fi
nansų ministerijos (ryšium su Klaipėdos 
kraštu), kurie nei man, nei Susisiekimo 
Ministerijai nepriklausė. Dėl geležinkelių 
Valdybos tarptautinių susisiekimo reikalų 
buvo išsidirbusi tradicija: aš važiuoju ten, 
kur sunkios bylos, bet buvo ir tokių kon
ferencijų, kur jokio darbo nebuvo, tik re
prezentacija, tuomet ten jau buvo siunčia
mi kili (daugumoje tautininkai) — gauti 
dienpinigių ir parašyti į laikraščius...

Arba — daugelis norėjo būti delegacijos 
nariais, bet kai aš atsisakydavau važiuoti 
ar pirmininkauti, tai kili mano pareigų 
užimti nenorėdvo, ar viršininkai jų darbų 
rezultatais nepasitikėdavo. Iš. šios srities 

‘ aš turiu net anekdotiškų atsiminimų...”
A. Smetona — Jono Augustaičio kaipo 

aiškaus tautininkų opozicionieriaus ne
mėgo: jis jam netiko į Klaipėdos krašto 
gubernatorius, taip pat vilkino patvirtinti 
jį Geležinkelių Valdybos Direktorium, vie
ton jo tvirtindamas inž. Račkauską (liau
dininką), net buvo mėginta apsieiti be jo 
tarptautinėse derybose, bet po to, kai inž. 
Tuskenis (tautininkas) susikompromitavo 
kaipo lietuvių delegacijos pirmininkas de
rybose su lenkais (Augustave), o inž. Rač
kauskas (Rygoje) geležinkelių konferen
cijoj padarė daug nuolaidų ir įsipareigo
jimų, kuriuos vėliau Susisiekimo Ministe- 
riui teko atšaukti,, Jonas Augustaitis, kaip 
sumanus įvairių derybų vedėjas, dar la
biau išryškėjo. Dėl to jam tiesiog “įsako
ma” perimti vadovavimą derybų su len
kais (Varšuvoje).
Vokiečių okupacijos metai Vilniuje

1940 m. gegužės m. Jonas Augustaitis 
perėmė Vyriausio Geležinkelių Valdybos 
Direktoriaus postą. Tuo metu Susisiekimo 
Ministerijoj jau buvo stiproka grupė lie
tuvių inžinierių ir ekonomistų, baigusių 
mokslus užsieniuose ir Lietuvoje, 'ir su 
jais jau būtų buvę galima pertvarkyti ge- 

ležinkėlius, kaipo įmonę, atatinkančią 
krašto ūkiui ir kultūros reikalui. Bet, de
ja, praėjus vienam mėnesiui po paskyri
mo, jam teko skubiai apleisti Lietuvą, o 
geriausios jėgos (geriausi lietuviai, baigu
sieji mokslus užsieny ir Lietuvoje, inži
nieriai: Bulota, Avižonis, Kripės, Zubrys, 
Masiliūnas, žemaitis ir kiti) rusų bolševi
kų buvo išvežti į Sov. Rusiją. Dėl to jo 
planai liko neįvykdyti...

Vokiečių okupacijos metu Vilniuje Ge
ležinkelių Valdyba buvo vokiečių Gelež. 
Direkcijos priežiūroje Rygoje. Savaime 
aišku, J.A. negalėjo būti savarankiškas ir 
savuosius planus vykdyti negalėjo. Bet 
jis, sėdėdamas Vilniuje, dirbo: a) kad iš
plėsti lietuvišką įtaką ne tik Vilniuje, bet 
kiek galint toliau į Rytus (už Vilniaus), 
skiriant ten lietuvius tarnautojus; b) gin
ti lietuvius nuo vokiečių priespaudos, — 
tuo reikalu vedė su vokiečių priežiūros or
ganais didžiausią kovą; c) skirdavo stu
dentus į geležinkelių tarnybą fiktyviai ir 
datomis atgal, kad gelbėtų juos nuo iš
siuntimo į Reicho darbūs; d) gelbėjo tur
to išvežimą iš Lietuvos teritorijos toliau 
į Rytus, arba į Reichą; e) trukdė vokie
čių įsakymus, išleistus Lietuvos nenaudai; 
f) pervedė Finansų Tarėjo J. Matulionio 
dispozicijon geležinkelių pajamų dešimts 
milijonų rublių, nežiūrint vokiečių už
draudimo. (J. Matulionis jau visai neturė
jo pinigų, net algoms mokytojams išmo-
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Adolfas balionas
TAUPYMO IR SKOLINIMO SAVAITE
Gubernatorius William G. 

Stratton specialia proklamacija 
paskelbė spalio mėn. 20-26 die
nomis Taupymo ir skolinimo sa
vaitę Illinois valstybėje, šios sa
vaitės tikslas — atžymėti tau
pymo svarbą ir paskatinti gy
ventojus taupyti, šiuo metu Il
linois valstybėje yra 430 taupy
mo ir skolinimo bendrovių 
(Savings and Loan Associa
tions) su 4 bilijonais dolerių in
dėlių. Beveik kiekvienas penk
tas gyventojas turi taupymo 
sąskaitą. Chicago j e yra vienas 
mill jonas taupytojų su 21/Ž bi
lijonais dolerių taupmenų.
Pradėk taupyti

Taupymo savaitei parinktas 
šūkis: Pradėk taupyti. Nurodo. 
ipa, kad dalies pajamų padėji
mas į taupymo sąskaitą yra ly
giai būtinas; kaip ir mokėjimas 
už butą, maistą, elektrą ar ga- 
zą. šiandien tvarkinga šeima 
negali pasitenkinti tik suvedi
mu galų su galais. Reikia, kad 
šiš tas liktų ir rytojui.
Lengviau išleisti, nei taupyti

Kiekvienas pripažįsta taupy
mo svarbą, bet retas kuris suge
ba taupyti reguliariai. Sunku 
pradėti taupyti, jei taupymas 
atidedąmas į savaitės ar mėne
sio pabaigą arba nusistatoma į 
taupymo sąskaitą įnešti tai, kas 
liks visas “būtinas” išlaidas ap
mokėjus. Praktika rodo, kad 
toms “būtinoms” išlaidoms galo 
nėra, nes visuomet yra per daug 
progų ir pagundų pinigams išlei
sti. Pinigus taupyti sugeba tik 
tas, kas gavęs uždarbio čekį tuo
jau pat atidės dalį pinigų ir įneš 
juos į taupymo sąskaitą, o tik 
likusią sumą pasiliks pragyve
nimui. Toks pinigų taupymo 
būdas kartu palengvina normuo
ti pragyvenimo išlaidas ir lai
kytis vadinamojo šeimos išlaidų 
biudžeto.

Pradedant taupyti taip pat 
patariama pradžioje nepersis
tengti. Iš karto nusistačius tau
pyti dideles sumas, vėliau gali
ma patirti sunkumų, kurie gali 
visai atgrąsyti nuo taupymo. 
Geriau pradėti taupyti mažomis 

© Namų rakandai
© Televizijos, Radijos
© Šaldytuvai
© Dulkių valytuvai
© Skalbiamos mašinos
® Laikrodėliai
• Deimantai
© Jewelry, Gintarai
© Lietuviški rekordai

JOS. F. BUDRIK 
FURNITURE, INC.

3241 So. Halsted Street
Atdara pirmadienio ir ketvirtadie

nio vakarais iki 9:30.
Uždara sekmadieniais.

Dėl Televizijos sutaisymo — 
telefonuokite CAIumet 5-7237

Budriko Radijo Valanda iš WHFC, 
1450 kil. radijo stoties ketvirtadie
niais nuo 6 iki 7 vai. vakare.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŽIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai vak.

sumomis, bet reguliariai. Tas 
padės įsigyti įpratimą taupyti. 
Įpratus taupyti bus lengva ati
dėti taupymui ir didesnes sumas.

Taupymo tikslai
Taupymas bus gyvas ir pa

trauklus, kai pradedama taupy
ti su tam tikru tikslu. Tų tiks
lų gali būti įvairių, žmonės tau
po, kad galėtų įsigyti nuosavus 
namus, automobilį, arba kokį ki
tą daiktą. Tėvai taupo pinigus, 
kad galėtų savo vaikus išleisti į 
aukštuosius mokslus. Kįti taupo 
juodai dienai, senatvei, atosto
goms Urba šiaip kuriam specia
liam tikslui. Noras pasiekti pa
sirinktą tikslą sudaro tvirtą ak
stiną taupyti.

Labai svarbu ypač vaikus iš 
anksto pradėti pratinti taupyti. 
Vaikas iš mažens turi žinoti, kad 
norėdamas įsigyti bet kurį nori
mą daiktą, k. t. dviratį, roges 
jis turi susitaupyti reikalingą 
sumą pinigų. Labai sveika, kai 
vaikas iš jam skiriamų smul
kioms išlaidoms pinigų, dalį ati
deda į taupymo dėžutę, o pakan
kamai sutaupęs, taupymo ben
drovėje atidaroma jo vardu tau
pymo sąskaitą. Kartais su ke
liais doleriais vaikui įskiepyta 
taupymo idėja suvaidins svarbų 
vaidmenį visame jo ateities gy
venime.

Lietuviai ir taupymas
Lietuviai ateiviai Chicago j e bu
vo vieni iš pirmųjų, kurie supra
to taupymo idėjos svarbą ir įs
teigė pirmąsias taupymo ir sko
linimo bendroves. Seniausia lie
tuviška taupymo ir skolinimo 
bendrovė Chicago j e yra District 
Savings and Loan Assn., įsteig
ta 1897 metais. Prieš porą me
tų ;50 mėtų jubiliejų 'minėjo 
Mutual Federal Savings and 
Loan Assn. Midland Savings 
and Loan Assn, šiais metais mi
ni ‘45 metų jubiliejų. Panašų 
amžių turi ir kitos lietuviškos 
bendrovės, k. t. Standard Fede
ral Savings and Loan Assn., 
Brighton Savings and Loan, 
Crane Savings and Loan Assn., 
Universal Savings and Loan 
Assn, ir Chicagos Savings and 
Loan Assn. Taupymo savaitės 
proga būtų pageidaujama, kad 
tautiečiai aplankytų savo apy
linkės lietuviškas taupymo ben
droves ir arčiau susipažintų su 
jų veikla.

Suvalkiečių žinutes
Chicagos Lietuvių Suvalkie

čių Draugijos pereitame susi
rinkime, kuriam pirmininką 
vo Adela Burba, buvo pagerb
tas miręs Dr-jos narys Frank 
Mickas ir vienbalsiai priimti 
sekretoriaus F. Brazaičio per
skaityti praeities nutarimai. 
Dar, išklausius raporto apie 
pereito rugp. 11d. pikniko pa
rengimą ir padėkojus visiems 
talkininkams, perskaityti įvai
rūs laiškai, ųųtartą paaukoti 
$25 Lietuvos laisvinimo reika
lams ir išrinkti trys atstovai, 
būtent J. Paniška, M. Endziu- 
lis ir J. Baličius į š.m. lapkri
čio 17 d. Lietuvių Auditorijoje 
įvykstančią draugijų konfe
renciją. y *

Vicepirm. Vitaliui Utarui 
dėl kariuomenės rezignavus 
iš pareigų draugijoj, jo vieton 
vicepirmininku išrinkta, jo re
komenduota, Sofija Puniškie- 
nė.

Draugijos me lipiam vaka-

Marquette Parko 
žinutes
Namų savininkų darbuotė

2.5 metai atgal kam tai kilo 
graži mintis suorganizuoti 
Marquette Park kolonijoj na
mų savininkų draugiją. Iš pir
mųjų organizatorių šiandien 
gal tik vienas kitas dar yra gy
vųjų tarpe, bet jų pradėtas 
darbas daug ką gražaus nu
veikė ir dr-ja šiandien gražiai 
gyvuoja.

Namų savininkų dr-ja nepa
sitenkina vien tuomi, kas gry
nai liečia jos pačios reikalus, 
bet visuomet prisidėjo ir pri
sideda prie bendro Am. lietu
vių tautinio, kultūrinio ir lab
daros darbo.
Daug gerų darbų padaryta

Nuo pat Amerikos Lietuvių 
Tarybos susiorganizavimo, na
mų savininkų dr-ja dalyvauja 
Chicagos apylinkės suvažiavi
muose ir kiekvienais metais iš 
iždo, sulig išgalės, Tarybai au
koja. »

Prieš kelis metus, kada bu
vo pradėta rinkti aukos Lietu
vos pabėgėliams, mūsų dr-ja 
išrinko komisiją kuri darba
vosi aukų, maisto ir drabužių 
rinkimo ir tvarkymo vajuje ir 
sulig išgalės aukojo iš kasos.

Taipgi aukavo Dariaus Gi
rėno ir Don Varno legijonie- 
rių draugjoms, Antano Vana
gaičio paminklo fondui, daly
vavo seimuose ir aukavo Šv. 
Kazimiero seserų rėmimo dr- 
jai, vietinės parapijos reika
lams, Labdarių S-gai, Ameri
kos Baud. Kryžiui, Communi
ty fondui, Naujienoms šven
čiant 40 m. sukaktuves ir pan.-

Nepamiršta draugija ir mi
rusiųjų. Dr-jos nariui mirus 
skiriama $10 mišių arba gėlių 
pirkimui.

Marquette Park prieš 25 melus
Prieš 25 metus Marquette 

Park apylinkės išvaizda buvo 
gerokai kitokia. Tais laikais 
daug buvo kalbama apie tin
kamesnę transpo’rtaciją, apie 
geresnę apsaugą kryžkelėse, 
apie gatvių grindimą ir taisy- 

rui lapkričio 17 d. paimta Hol
ywood salė, 2417 W. 43rd st. 
\ komisiją vakarui rengti iš
rinkti B. žemgulys, S. McNa
mee ir A. Burba. Be to nutarta 
paimti salę surengti žaidimų 
vakarėli žiemes metu.

Korespondentė O.Š.

žiūrėk, kad ant tavo taupymo knygelės ar certifikato būtų šis ženklas
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, nes kiek
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

Ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų % % daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadieni nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo
9 iki 3. valandos. Trečiadienį uždaryta. *

Nanni savininkų . Šių metų lapkričio 2b d. Mar-k^N'1" “"L1 'DR. ANNA BALIUNASiną ir pan.
dr-ją nuplat stovėjo šios apy-Į quette svetainėje, 6908 South 
linkės planavimo ir tvarkymo 
reikalų sargyboje ir visuomet 
tarė savo žodį.

Nuolat įvairiems reikalams 
buvo renkamos komisijos lan
kytis pas aldermoną ir kitose 
planavimo ir tvarkymo įstai
gose. Daug sykių aldermonas 
buvo kviečiamas į susirinki
mus pasiaiškinti ir atsakyti į 
narių paduotus įvairius klau
simus.

Buvo gaminamos rezoliuci
jos, renkami parašai ant peti
cijų įvairiais pagerinimo ir 
tvarkymo rekalais ir pan.

Keblesnius klausimus išsprę
sti dr-jos nariams daug gelbė
jo advokatai, Juozas Grišius, 
C. P. Kai, Alf. Wells ir politi
koj dirbąs Al. Kumskis.

Dabar dr-jai pirmininkauja 
energinga panelė Helen Kro
ger. Kadangi jos specialybė 
Real Estate, namų apkainavi- 
mas, paskolų davimas, tai ge
rai supranta namų savininkų 
reikalus ir pirmininkės vietai 
labai tinkama.
Pasigendama naujųjų z 
savininkų

Mūsų apylinkėj apsigyveno 
labai daug tremtinių ir šimtai 
iš jų jau yra namų savinin
kai. Bet su apgailestavimu rei
kia pažymėti, kad iš jų tiktai; ferių unijos vadovai tarėsi dėl 
vienas kitas prie narnų savi-, planų, kaip veikti, kad unija 
ninku priklauso, gi susirinki- nebūtų pašalinta iš AFL-CIO. 
muose beveik netenka jų ma- Esą numatyta veikt į paskirus 
tyli. Dr-ja darbuojasi visų na- įtakingus kitų unijų vadus, 
mų savininkų naudai, priklau- įrodinėjant, kiek šoferių uni- 
syti kainuoja tik $1 į metus, ja padariusi gera. Galutiniai 
tai visi turėtume suprasti or- žygiai dėl šoferių unijos paša- 
ganizacijos svarbą ir prisira-, lininio bus padaryti AFL-CIO 
syti. Į konvencijoje, kuri įvyks grup-

25 metų sukaktį atžymėti džro 5 d. Atlantic City.

Western Ave., draugija rengia 
pokylį.

Parengime bus meninė pro
grama, vakarienė ir šokiai. Na
mų savininkai ir nesavininkai, 
kurie priklauso prie draugijos 
ar ne, visi kviečiami dalyvauk
Kviečiami į susirinkimą

Rugsėjį 26 d. įvykusiame 
mėnesiniam susirinkime skai
tyta laiškai iš Bendruomenės 
vietinio skyriaus ir ALT Chi
cagos apskričio. Tarybos suva
žiavimui, kuris įvyks lapkri
čio 17 d., paskirta auka ir iš
rinkti delegatai, Ona Švirmic- 
kienė, Dvarijonas ir A.J. Žvir
blis.

Prie draugijos šiame susirin
kime prisirašė 11 narių.

Sekantis dr-jos susirinkimas 
įvyks šio mėnesio 31 dieną pa
rapijos svetainėj. Pageidauti
na, kad kuo daugiausia nau
jų narių prisirašytų ir kurie 
dar nemokėjo metinės duok
lės, kad šiame susirinkime už
simokėtų.

A. J. Ž-blis

Šof erių vadovybė nenori
būti išmesta iš AFL-CIO „ . , Rezid. tel

Palmer House susirinkę šo

RUDENINIS IŠPARDAVIMAS
Patys geriausieji SIEGLER, 
MOORE ir kitų firmų pe
čiai, šildomi aliejumi ir 
gazu.

Taip pat didelis pasirin
kimas naujausių ir moder
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

SAUGIOJE VIETOJE
* . k

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 
GERKLĖS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso tėlef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—o, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
1 1.: STewart 3-4511

Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 .ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15 th St., Cicero, Iii.

Kasdien 1-3 vaL ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vaL

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero. III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

VaL: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitanis.

Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103 r d St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vaL vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Narny C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vaL po pietų.

DRiSTRIKOL M 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
I šaukite Midway 3-0001

7-4787

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad.,' trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 24 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
H vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
J—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTŠ 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS • 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

AO P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—I 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB, 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10, ryto iki 8 vak. (trečiadienį
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p~

DR. G. SERNĖR
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

ir

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Akiniu DirbtuvėUi įsas

756 WEST 35ih STREET 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

WM MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

MINSKAS
KOKIA TV GERIAUSIA?

PASITARKIT SU SPECIALISTU 
1958 m. spalvota TV, fonografai, 
radijai, vokiški aparatai • Priimam 
senus • Garantuotas taisymas.

i J. G. Television Co., 2512 W. 47 St 
F R. 6-1998. Sekm. uždaryta.

k '    ■ ■mini  —r*

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882 Į

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67 Hi PLACE 

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

SOPHIE BARČUSi
RADIJO VALANDA

Iš' Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kas dieną: pirmadienį iki šešta- Į 
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir f 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro, f

Sekmadieni iš radio stoties W0PA, ” 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki į 
9:30 ryte. ;

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
V.  '
5 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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Senutė laimėjo $75,000
Mrs. Lillian Hanley, 81 me

tų amžiaus, iš 1310 Maple, Ev
anston, ąukšt. teisme laimėjo 
$75,000 atlyginimo už sužeidi
mus per Evanston L gaisrą 
pereitų metų gruodžio 7 d. Ji 
buvo apskundusi geležinkelio 
kompaniją, kad dėl rankų ir 
veido apdegimo ji nebegalėjo 
verstis siuvėjos amatu.

Grįžtant į standartinį j 
laiką

Nuo ateinančio sekmadienio, 
spalio 27 d. Chicagos miestas 
grįžta iš dienos šviesos taupymo 
į standartinį laiką. Nuo šiol “mo 
turistai ir peštieji atsidurs pa
vojingiau šiame metų laike, kiek 
tai liečia vaikščiojimą ir važia
vimą gatvėmis”; perspėja pol. 
trafiko divizijos šefas Phil. A. 
McGuire. Statistika rodo, kad 
per 1956 m. liepos, rugpjūčio 
ir rugsėjo mėnesius tarp 4 ir 9 
vai. vakaro trafiko nelaimėse 10 
žmonių neteko gyvybių, o spa
lio, lapkričio ir gruodžio mėne
siais tomis pat valandomis žu
vo 39 žmonės, tai reiškia padau
gėjimą 290%.

8

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

; FEDERAL SAVINGS 
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti.
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS

^jtfZSAFETY 0FMOKAME NUO 1905 M. /<^YOUR SAVINGS VįA

• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 
$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

I

ištisas dvi savaites dainavo Arthur Godfrey televizijos valandoje. Milijo
nai amerikiečių gėrėjosi skambiu jo boso - baritono balsu ir dainomis. 
Tūkstančiai lietuvių atidžiai sekė Voketaičio dainas ir džiaugėsi kiekvienu 
jo pasirodymu.

Praeitą vasarą Voketaitis laimėjo Connecticut Opera Association pir
mąją premiją ir gavo $500.00. Jis kelis kartus dainavo minėtos operos 
suruoštuose koncertuose. Anksčiau jis sėkmingai dainavo JAV kariuo
menės choruose Washingtone, D. C. Visi esame tikri, kad jis jau atsidarė 
duris į didžiąsiąs operas.

Šį rudenį Arnoldas M. Voketaitis dainuos rudeniniatne NAUJIENŲ 
koncerte, kuris lapkričio 10 dieną įvyks Chicago j e, Sokolų svetainėje. 
Lietuviai matė Voketaitį televizijoje, bet čikagiečiai turės progos šį dai
nininką pamatyti asmeniškai.

Padaryta 489,062 
plaučių nuotraukų

Pereitą vasarą nuo gegužės 
20 iki spalio 11 d. Chicagos ir 
Cook apskr. Tuberkuliozės In
stitutas veltui padarė 489,062 
plaučių nuotraukų, kurių 343,- 
593 mieste ir 145,469 priemies
čiuose. Miesto centre daugiau
siai nuotraukų padaryta State 
ir Madison gatvių kampe, bū
tent 37,587. Institutas labai 
džiaugiasi, kad šiemet Chicagos 
piliečiai labiau rūpinasi sveika
ta ir plaučių nuotraukų šiemet 
padaryta 3,179 daugiau, kaip 
pernai tuo pačiu laiku. Išlaidos 
nuotraukoms padengti surenka- 
mos per Christmas Seals Sale.

Pasmaugė žmoną 
“is meilės”

Du patruliuoją policininkai 
pastebėjo pastatytą automobi
lį, iš kurio motoro į vidų bu
vo įvesta žarna. Prie vairo sė
dėjo susmukęs vyriškis, jau 
be sąmonės, apsinuodijęs ga
zolino dujomis. Atgaivintas jis 
pasisakė ką tik nusmaugęs sa
vo žmoną, Mrs. Ellen Ruth 
Beck, 39 m. Paklaustas —Ko
dėl tai padarei? — “Kadangi 
aš ją mylėjau”, —atsakė žudi
kas. Viduje tikrai ant grindų: 
gulėjo Mrs. Beck, 6565 S. Yale, 
nebegyva.

INSURE

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

į PELNINGIAUSIA 
| TAUPYMO 
' BENDROVĖb • r o

4038 Archer Avenue Tel. LA3-67P

AUGUST SALDUKAS Prezidento

AN. PC.

šikšnosparnis Sakalų salės scenoje 
ŽIŪROVO PASTABĖLĖS

Publika
Sekmadienį, -spalio 13 d., Pir

myn choro pastatyta Johannes 
Strausso operetė “šikšnospar
nis” (Die Fledermaus) praėjo 
ne kasdieninio pasisekimo — 
tiek menine, tiek, jei taip galima 
sakyti, “publikine” prasme.

Galbūt, dėl to, kad vakaro 
rengėjai nepagailėjo tinkamos 
reklamos bei šiaip informacijų 
apie šį gražų pastatymą mūsų 
čikagiškėje visų pakraipų lie
tuviškoje spaudoje, o gal iš da
lies ir kad pats Strausso vardas 
daug ką ir daug kam pasako ir 
pagaliau gal dar ir tas faktas, 
kad Pirmyn choras per beveik 
pusšimtį metų savo veikimo yra 
pražilai užsirėkomendavęsįs įdo
miais koncertais bei spektakliais 
operetėmis, šis pastatymas su
silaukė didelio publikos susido
mėjimo ir jos prisirinko pilna 
Sakalų salė — ir apačioje ir vir
šuje. Ir tenka pažymėti, jog 
tarp gražios įvairiaspalvės pu
blikos matėsi tokių neeilinių 
žmonių, kurių gal kiek neįpras
tas atsilankymas galėjo būti 
vertinamas ir kaip malonus 
spektaklio kolektyvo pripažini
mas.

Tenka dar pabrėžti, kad atsi
menant, jog šio spektaklio išva
karėse įvyko vienos popliarios 
moterų organizacijos labdaros 
koncertas-balius, kuris papras
tai sutraukia gausiai publikos, 
be to, iš Kanados atvykęs Mon- 
trealio Lietuvių Dramos Teatro 
kolektyvas, vadovaujamas Biru
tės Pukelevičiūtės, davė naujuo
se tėvų jėzuitų namuose įdomų 
spektaklį, rečitaliu suvaidinda
mas inscenizuotą Kazio Borutos 
“Baltaragio Malūno” legendą, 
kur irgi susirinko pilna salė, tad 
gausus publikos, atsilankymas į 
kalbamą čia spektaklį prikiša
mai parodo gyvą mūsų kultūrin
gosios visuomenės susidomėjimą 
šia “šikšnosparnio” operete bei 
jos pastatymu.
Meniškoji pusė

Netenka daug aiškinti, kad 
Vaidintojai pamatę iš 'scenos, 
dar uždangai nepakilus (sakysi
me, pro uždangos plyšius) pu
blikos pilną salę, įgauna pakilią 
nuotaiką, tariant “dvasios paki
limą”, nuteikiant juos, kaip sa
koma, pasitempti scenoje ir pa
rodyti, ką jie gali, sustiprina jų 
savijautą, pasitikėjimą 'savim, 
savo jėgomis bei pasiruošimu, ir 
parodo pastangas duoti publikai 
maksimum to, ką jie gali ir ko 

publika taip gausiai susirinkusi 
iš jų laukia. Ne kitaip, atrodo, 
tenka aiškinti ir kalbamo spek
taklio suvaidinimą — sudaiųa- 
vimą, publikos priimtą labai šil
tai. Kurie asmenys atliko ku
rias roles ir kokios iš viso tos 
rolės buvo toje “šikšnosparnio” 
operetėje, berods, pakankamai 
buvo prieš spektaklį -nušviesta 
mūsų spaudoje, todėl nebūtų 
prasmės čia vėl iš naujo kartoti. 
Kaip jau minėtą, veikalas buvo 
sudainuotas ir suvaidintas pasi
gėrėtinai ir publika nebuvo ap
vilta, manau veltui būtume ieš
koję tokių, kurie gailėjosi atėję 
į šį linksmą, nuotaikingą, valsų 
motyvais nuspalvintą operetę, 
taip gražiai, su tikrai strausiš- 
ku įsijautimu atliktą. Tuščias 
darbas, manau, būtų imti čia 
kiekvieną dalyvavusių solistų 
atskirai vertinti — kaip jis ar ji 
dainavo, kaip vaidino, ko kam 
trūko, ar niekam nieko netrūko 
ir 1.1. Kas gi mūsų nėra girdė
jęs dainuojant tokių solistų-čių, 
kaip pav. Algirdas Brazis, Ona 
(Onuks) Steponavičienė, Prau- 
rimč Krasauskaitė, Antanas 
Peškys, Albertas Snarskis, Jo
nas (Avelis, dr. C. šventiškas, 
Juozas Laurušonis, Vida Švedie
nė, Jonas Dambros (Dambraus
kas), o kas gi nematė šokant 
Ireną Protas, Kristiną Austin 
ir Vincą Semašką ir jų šokiais 
nesigėrėjo? Tai tie patys mums, 
gerai žinomi, pažįstami, mieli, 
malonūs ir puikūs stiprių, gra
žių, švelnių balsų bei išmiklintų 
judesių solistai-tės ir visas cho
ras linksmino publiką kalbama
me spektaklyje. Publika savo 
keliu neliko jiems skolinga—jie 
buvo apdovanoti gausiais aplo
dismentais ir palankiais komen
tarais. Gi spektkliui pasibaigus, 
Ona (Steponavičienė, Praurime 
Krasauskaitė, Vida Švedienė ir 
Algirdas Brazis buvo apdovanoti 
gėlių puokštėmis ir visas kolek
tyvas, su vadovu muziku Kaziu 
palydėtas gausiais ilgai truku
siais aplodismentais.
Atskira pastabėlė

Gal, sakyčiau, ne pro šalį bus 
atskirai paminėti solistę Prau- 
rimę Krasauskaitę, kaip sui ge
neris debiutantą, berods, pirmą 
kartą pasirodžiusią stambesnė
je ir reikalaujančioje tam tikrų 
duomenų rolėje. Ji šioje 
“šikšnosparnio” operetėje vaidi
no Adelę, Gabrieliaus ir Rosa- 
lindos Eisensteinų (bankininko 
šeimos) tarnaitę, kurios vaidme
nį, kaip teko iš publikos nugirs
ti, ji atliko neblogai. Toji tar
naitė Adelė savo apsukrumu, su
manumu, na, o gal ir dailiu vei
deliu bei visa savo povyza suge
bėjo taip suktis ir taip, kaip sa
koma, “kombinuoti”, jog ji pa
tenka net į princo Orlovskio rū
mų puotą, ten vaidindama vieš
nią susiduria su savo ponais Ei- 
sensteinais, įsigiją princo Orlov
skio ir apsimetusio “Chevalier 
Chagrin” — kalėjimo viršininko 
Franko simpatijų ir ten jai su
žiba viltis pasidaryti artiste. Jai 
tenka daug dainuoti, daug vai
dinti ir net kiek šokinėti bei ko
jytes pakilnoti. Ji sumaniai iš
vengia kompromitacijos bei kon
fūzo savo ponų akivaizdoje ir iš 
visur išeina, kaip sakoma, sau
sa. Ir vargu begalima būtų pri
kišti Praurimei, kad jai nepavy
ko šią rolę tinkamai atlikti, ta
riant įkūnyti scenoje.

Kaip buvo galima pastebėti iš 
publikos laikysenos jos atžvil
giu, ji įgijo simpatijų bei kom
plimentų. Jos švelnus malonus 
balsas, pasiekiąs aukštos skalės, 
laisva vaidyba, nesuvaržytas 
braviravimas ir kt. šiai rolei ap
sipavidalinti reikalingos savy
bės, kurių Praurimei, atrodo, ne
trūko, paliko žiūrovuose malonų 
įspūdį, šiltas publikos jos įver
tinimas, be abejonės, skatins ją 
nesitenkinti šiais “laurais”, bet 
dirbti ir tobulintis toliau.

Tiesa,, reikia pastebėti, kad 
jos žingsniai, jai išėjus pirmame 
veiksme į sceną (ir iš viso pir-

HELP WANTED — FEMALE 
RejkĮaDarbininkiy, 

TARNAITĖS 
Dirbti naktimis.

Viešbutis netoli vidurmiesčio.

Tel.: HArrison 7-7013
Šaukit tarp 9 ryto ir 3 popiet. 

________
~ RENTING IN GENERAL
_____ _______ Nuomos________

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS didelis šviesus kam
barys vyrui, atskiras įėjimas. Susita
rus galima su maistu. 4401 So. Tal- 
man Avė. LAfayette 3-0756.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA 
ir 4 kamb. butas, 2711 W. 59th St. 

REpublic 7-3574

IŠNUOMOJAMA taverna geromis są
lygomis su butu iš 4- kamb. arba be 
buto. Teirautis Virginia 7-8594.
—-----------------------------------------------
PARDUODAMAS labai geras tavernos 
ir restorano biznis, su namu, ant kam
po, prie dirbtuvių. Parduodama dėl 
ligos. Portsmouth 7-9675 arba Ports
mouth 7-9649.

PARDUODAMA West Pullman rajone 
self service grosernė, daranti apie 
$70,000 metinės apyvartos. Tiktai už 
$4,300, o prekės—atskirai. Įrengimai 
geri, nuoma žema, trumpos darbo va
landos. J. STANAITIS, HUdson 3-7828 
arba namų WAlbrook 5-4129.

mai pradėjus aktą) atrodė kiek 
nedrąsūs ir kiek trūko vaidybi
nio gyvumo. Iš jos pirmo pasi
rodymo sunku buvo laukti, kad 
toji tarnaitė slepia savyje to
kius sugebėjimus, kad ji vėliau 
parodys tiek drąsos ir tokio bra
vūriško sumanumo, kuriuos mes 
matėme jai atsidūrus net aukš
tesnės visuomenės pokily j e ir 
suvaidinus jiems lygią viešnią. 
Ypač kai ji pačioje pradžioje, 
kambarį tvarkydama, išgirdo už 
lango žavaus tenoro (Antano 
Peškio) seranadą, kuri ją už- 
intrigavo ir ji pamanė, kad tai 
jau dainuojama, ji, atrodė, vis 
dėlto nepakankamai gyvai rea
gavo, jai kaip ir trūko to natū
ralaus emocionalinio įsijautimo, 
kuris tokiais atvejais paprastai 
pasireiškia moteryje ir išsilie
ja į gyvus neramius judesius. 
Trumpai, jai trūko to gyvumo 
bei judrumo, kurio tenka laukti 
iš panašių subrečių. Tačiau šis 
kad ir pastebimas trūkumėlis 
vargu gali būti priskiriamas pa
čiai Praurimei; jis tikriau pri
klauso režisūrai, kuri, tur būt, 
taip norėjo, tai buvo jos reika
las. Tolimesnio vaidinimo eigoje 
šis “nedatempimas” kažkaip sa
vaime užsitušavo.
Bendra išvada

Žinoma, nerimtas būtų teigi
mas, jog šiaip jau visas šis pa
statymas praėjo “aukščiausios 
tobulybės” ženkle. Ne, buvo ir 
silpnesnių vietų bei pastebimų 
sušlubavimų, tačiau publika ži
nojo, jog ji mato prieš save ne 
kokių profesionalų kolektyvą, 
bet gabius darbščius pasišventė
lius mėgėjus ir kokie jie ar jos 
geri-ros bebūtų, jie-jos yra tik 
mėgėjai. Publika todėl ir ne
reikalauja iš jų to, ką gali duoti 
profesionalai artistai “iš to duo
ną valgą”. Tad ir vertinant šį 
pastatymą tenka tai turėti prieš 
akis. Bendrai imant, bendras 
vaizdas buvo, galima sakyti, pui
kus, jis paliko publikoje malonų 
įspūdį, todėl ir šį pastatymą ten
ka laikyti puikiai pavykusiu bei 
įr ašy tina Pirmyn chorui į kre
ditą.

Labai skubu
Tikras išpardavimas, iki š.m. 

spalio 31 dienos rašomų maši
nėlių, siuvamų mašinų, radio ir 
foto aparatų, patefonų.

Nepraleiskite šios retos pro
gos! '
J. Karvelis, 3322 S. Halsted St.

Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677
P. S. Be to galite pasiųsti į 

Lietuvą ir kitus kraštus akor
deonus ,laikrodžius, deimanti
nius peilius stiklui piauti ir kt.

Reikalaukite katalogų. (Sk.)

Skaitykite “N-nas”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE 6 metų mūr. 
Apačioj 4 kmb. butas ir biznio patal
pa. Viršuje 6 mod. kmb. Viso $360 
mėn. pajamų. Kaina prieinama. 
A. Sirutis.

TIK $17,300. Mūr. 5 kmb. reziden
cija Marquette Parke. Gazo šildymas. 
Dvigubas garažas. Platus sklypas. Vai
siniai medžiai. Daug vertingų priedų. 
A. Rėklaitis.

GROCERY—Self-Service, arti Wes
tern ir 79th. Savaitinis pardavimas 
virš $2,500. Prekės su visais įrengi
mais tik $10,500. A. Katilius.

7 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. su dvigubu garažu. Tik $18,400. 
A. Linas.

DIDESNEI ŠEIMAI 6 metų mūr. 6 
kamb. (4 mieg.) Marquette Parke. La
bai gerai prižiūrėtas. Tik $18,900. 
Volodkevičius.

BRIGHTON PK. kolonijoj 2x6 mūr. 
Aut. alyvos šildymas. 2 auto garažas. 
Viskas gražiai dekoruota. $25,500. A. 
Sirutis.

2 BUTŲ po 4 kmb. mūr. namas Mar
quette Pk. Vieną butą galima tuojau 
užimti. $26,000. A. Rėklaitis.

ANT 37% PĖDŲ SKLYPO mūr. 9 
metų 6 kamb. rezidencija, du blokai 
nuo Marquette parko, šildymas gazu. 
2 karų garažas. $19,500. A. Katilius.

SKONINGAS, IR TVIRTAS 5 kamb. 
mur. netoli 67th ir Western. Uždara 
veranda. Naujas 2 maš. garažas. Nau
jas šildymas. Kilimai. Viskas tiktai 
$19,000. Volodkevičius.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
13 apartmentų mūrinis. Kampinis 

sklypas. $13,728 metinių pajamų. Sau
sas rūsys. Lengvi išmokėjimai 5%.

Du mūriniai 6 kamb. bungalow, tik 
pusė bloko nuo parko. Centralinis šil
dymas, gražus vidus.- Įkainuota grei
tam pardavimui. '

GAGE PARKE
2 AUKŠTŲ gražus mūrinis, 5 ir 6 k., 
centralinis šildymas, garažas. Parduo
damas sumažinta kaina.

4 butų mūrinis. Centrinis alyva šil
dymas, aliumininiai langai. 3 mašinų 
mūrinis garažas. $5,280 metinių pa
jamų. Parduodamas dėl savininko li
gos.

3 butų medinis (3, 4 ir 5 kamb.). 
Centrinis šildymas alyva, vienas bu
tas naujai įrengtas, moderhios vonios. 
Nauji elektros laidai. Daug priedų. 
Kaina $18,000.

BRIGHTON PARKE
2 butų mūrinis, 3 miegamieji, pla

tus sklypas, centralinis šildymas, 2-jų 
automobilių garažas. Tik $25,500.

5 originalių butų 2 aukštų mūrinis 
namas, 4 po 4 ir 1-3. Du cėntralinio 
šildymo vienetai, nauji elektros įren
gimai, naujas 2 automobilių garažas, 
platus sklypas. Žemi mokesčiai. $35,- 
000 arba rimtas pasiūlymas.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE

NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE — savinin
kas apleidžia miestą, nori skubiai par
duoti 5%: kamb. mūrinį namą (3 mie
gamieji) su moderniškai įrengtu rū
siu. Šildymas gazu. Už geriausią pa
siūlymą.

MARQUETTE MANOR — 2 aukštų 
mūrinis, naujai atremontuotas, 2 po 
6 kmb., kabinetinės virtuvės, šildymas 
alyva radiatoriais, garažas. Už labai 
prieinamą kainą.

GAGE PARKE 5 kamb. mur. bun
galow (Galimybė padaryti 3 miega
mus). Plytelių virtuvė ir vonia. 33 
pėdu lotas. Gazo šiluma. Garažas — 
$18,500.

KITUR—2 aukštų med., 2 po 6 ir 3 
kmb. Katedžius ant 50 loto su $135 
mėn. pajamų ir savininkui butas. Aliu- 
minijaus langai ir garažas. Pilna kai
na $16,000.

5 KAMB. mūrinis. T. H. su moder
niškai įrengtu rūsiu, 12 metų senu
mo. Alyvos šildymas. Plytelių virtuvė 
ir vonia. $13,500.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są 
rašė ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59lh St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per musų įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

PARDUODAMA TAVERNA ir namas, 
2 aukštų — 3 butai. Taverna pilnai 
įrengta. Namas gerai užlaikytas. Ga
ražas. Savininkas daro gerą biznį; 
įsteigta per daug mętų. Kaina priei
nama. Labai gera proga. Pardavimo 
priežastis — apleidžia Chicagą.
2014 Canalport Ave., Chicago 16, Ill. 

SEeley 3-8082

Savininkas perleis 3 miegamųjų 
kolonijalinį rančių, svečių namą. Nuo
savybė 150x150 pėdų. Vaisiniai' me
džiai. Teisė į paežerę. Netoli McHen
ry. Prašo $23,000, bet svarstys bet 
kurį rimtą pasiūlymą.

Tel.: McHenry 2103.

2 butų mūr. bay priekis. 44 kmb. 
Dujų šild: Garažas. Mokesčių tiktai 
$125. Arti 26 ir Lawndale. $16,500. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. LAwn- 
dhle 1-703.

MARQUETTE PARKE parduodamas 
naujas 5% kamb. (3 miegamieji), la
bai gerai įrengtas, nedidelei šeimy
nai, nebrangus mūrinis namas. Dėlei 
platesnių žinių skambinkite kontrak- 
toriui savininkui REpublic 7-0017.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PRIE GERO SUSISIEKIMO, arti 51 
ir Archer, 4 kmb. mur. Rūsy įrengti 
3 kmb. su tualetu, sinka ir dušu. Ap
sauga nuo potvynio. $21,500. Sirutis.

DIDELĖS PAJAMOS. 4 butų po 5 
kmb. mūr. namas Marquette Pk. 4 
karų mūr. garažas. $51,000 arba pa
siūlymas. A. Rėklaitis.

5 AKRAI ŽEMĖS ir puikus medinis 
namas, netoli 197th ir South Craw
ford; apačioje 4 dideli kamb., tikrų 
koklių kabinetinė virtuvė ir vonia, 
viršuje 2 neužbaigti kambariai, cent
ralinis šildymas, garažas, vištininkas, 
traktorius, daug vaisinių ir kitokių 
medžių. Viskas tik $17,500. A. Rėk
laitis.

REIKIA PAMATYTI modern, nau
ją 6 kamb. mur. namą su 2 maš. ga
ražu ant 37¥2 pėdų loto su vaizdu į 
Marquette Pk. Gazu šildymas ir kiti 
modernūs įrengimai. $24,500. Volod
kevičius.

VIRŠUJ 5 KAMB. butas, apačioj 
,— patalpa bizniui, prie Leavitt ir 
22-ros. Šildymas alyva karštu vande
niu. 2 karų mūr. garažas. $11,000. A. 
Linas.

TAVERNA ir 4 kamb. but^s Gage 
Parke, netoli Kedzic. 2 karų garažas. 
$23,000. A. Katilius. (

KAS PAVĖLUOS—neturės gražaus 
namo! Tikrai puikus 3 metų mūr.-5 
kmb. custom built namas, blokas į 
pietus nuo Marq. Pk. 1% maš. gara
žas ir kt. $22,000. Volodkevičius.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIGHTON PARKE:
Med. 5 ,kmb., 2 mieg., skiepe pa

ruošta įrengti butą, centr. šildymas, 
garažas, dideli miegamieji.

Med. 6 ir 4 kmb., 50 pėdų sklypas, 
gazo pečiais šildymas. Kaina $12,000.

Med. 2 po 4 kmb., centr. šildymas. 
Labai gera vieta.

Mūr 2 po 6, centr. šilddymas, arti 
mokyklų.

Mūr. du namai: 6, 3 kmb. ir krau
tuvė ir 5 kmb. 68 pėdų sklypas, arti 
susisiekimo ir pirkimų centro. • Geros 
pajamos.

GAGE PARKE:
Mur. 4 kmb. su krautuve, moder

niški butė ir krautuvės įrengimai, pui
ki vieta 2 asmenims. Pigiai.

Mūr. 5 butai po 4 kmb., centr. šil
dymas, gražiai atrodantis namas, mo
derniški butai. Kaina $44,000.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE:
Taverna su visais įrengimais, didele 

sale ir butu, žema nuoma, labai pri
einama kaina dėl susidėjusių aplink.

Med. 6 butai po 5 kmb. Geros paja
mos, gerai sutvarkyti butai. $18,500. 
Vienas butas laisvas pirkėjui.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

GAGE PARKE gražus šviesių plytų 
kampinis, 7 po 4, 2 auto mūrinis ga
ražas, centr. šild. Geros pajamos, pri
einama kaina.

MARQUETTE PARKE stiprus ir 
naujai dekoruotas mur., 2 po 6, 2 
auto mūr. garažas, centr. šild., mo
derni tile vonia. Norima parduoti šią 
savaitę, todėl pirksite pigiau. 
MŪRINIS ant 50 pėdų sklypo, 4 po 6 
ir 3 kamb. katedžius, rūsys, savinin
kui centr. šildymas. Kaina $24,500.,

VENTA
4077 Archer Avė. LA 3-3881

ST. SYLVESTER PARISH
2 aukštų mūrinis, 6 ir 7 kambarių 

butai, 4 garažai, mūriniai. Sklypas 
50x265 pėdu. Atskiri furnasai. Kaina 
$26,950.

Savininkas SPaulding 2-5962.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotoiai

DAŽYTOJ AS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt 

JONAS PLEIRYS 
Skambinkite: PRescott 9-0225

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mentoirmūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose, 

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba
LAfayette 3-1209 >
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